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RAPORT I GRUPIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM
Pér programin e studimit BSc né“Teknologji Informacioni”

Tabela e t&é dhénave pér programin e studimit
1 IAL Aplikues: Albanian University
5 Fakulteti gé e ofron Fakulteti i Shkencave té
Aplikuara dhe Ekonomike
3 Urdhéri/VKM i licencimit/riorganizimit Urdhér Nr. 33, daté
31.01.2012
4 Urdhéri/VBA e Akreditimit t€ paré VBA Nr. 43, daté
19.05.2017
Titulli i programit t& studimit: Bachelor né “Teknologji
> Informacioni”
6 | Cikli i studimit: Cikli i pare i studimit
7 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vjet
8 | Kreditet né total (ECTS): 180
9 | Forma e studimit (me kohé t& ploté/té pjesshme/né distancé/): | Me kohé t€ ploté
10 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip
11 | Programi ofrohet nga institucioni Po
12 | Programi ofrohet n& bashképunim me institucione t& tjera -
13 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -
14 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -
15 | Niveli né Kornizén kombétare t& kualifikimeve 6
16 | Numri i studentéve pér két€ program 21

*Numri i studentéve i pérket vitit akademik 2017-2018
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HYRJE

Grupi i Vlerésimit t& Jashtém (GVJ) u kontraktua nga Agjencia e Sigurimit t& Cilésisé n&€ Arsimin
e Larté (ASCAL) pér t& béré vlerésimin e jashtém t& Programit t&€ Studimeve Bachelor né
“Teknologji Informacioni” t& ofruar nga Albanian University, né kuadér t& akreditimit periodik.
Q&llimi i procesit t& vlerésimit t& jashtém &shté t€ japé njé mendim t& pavarur pér shkallén né té
cilén institucioni né fjalé &shté i pérgatitur dhe i angazhuar t& pérmbushé me efektivitet dhe
pérgjegjshméri kérkesat dhe standardet akademike té& diplomave gé& do t& 1&shojé. Pér t€ arritur né
kété gjykim, GVJ u mbéshtet né shqyrtimin e Raportit t& Vlerésimit t&¢ Brendshém, né
dokumentacionin baz& mbi té cilin ngrihet veprimtaria e Universitetit (statuti, rregullorja, etj),
dosjen e programit t& studimit, regjistrat baz¢ t& pércaktuar nga udhézimet e Ministris€ sé Arsimit,
Sportit dhe Rinis&¢ (MASR), dokumentacionin e zyrés s& burimeve njerézore, takimet e vizitat e
organizuara né institucion etj. Vlerésimi i pro gramit t& studimit u fokusua né analizén e programit,
né shqyrtimin e sillabuseve: vendosjen e objektivave té té mésuarit, kompetencat &€ synohen té
fitohen, rrugét népérmjet té cilave fitohen (metodat e mésimdhénies), literaturén bazé dhe até
shtesé, ményrat e vlerésimit t& dijeve, pércaktimin e krediteve, kompetencén e stafit pedagogjik,
etj. N& ményré t& vecanté vlerésimi u fokusua né plotésimin e rekomandimeve pasqyruar né
Vendimin e Bordit t& Akreditimit Nr. 43, daté 19.05.2017 [Evidencé L1-9].
Albanian University e ushtron aktivitetin e tij bazuar n& Ligjin Nr. 80/2015 “Pér Arsimin e Larté
dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé” si dhe t&
akteve té tjera nénligjore mbi arsimin e larté, Statutin e Universitetit, Rregulloren bazg té tij dhe t&
akteve té tjera rregullatore té institucionit. Albanian University fillimisht &sht& hapur si shkoll€ e
larté universitare jopublike “Ufo Dental” me VKM nr.197, daté 10.04.2004. Me VKM Nr. 597,
daté 28.05.2009 Emértimi dhe emri i shkollés s€ larté universitare, private "UFO dental",
ndryshon né& Universiteti privat "Ufo University"
Albanian University, aktualisht pérbéhet nga tre njési kryesore: Fakulteti i Shkencave Shoqérore,
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike dhe Fakulteti i Shkencave Mjekésore. Ai
ofron programe studimi pér t€ tre ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor bazé dhe t&
aplikuar me ané té njésive pérbérése kryesore, bazé dhe ndihmése.
Departamenti i Inxhinierive ka filluar aktivitetin e tij né vitin 2010 me emértimin Departamenti i
Elektronikés, si pjesé e Fakultetit t& Arkitekturés dhe Inxhinierive [Evidencé L 1-4].
Né vitin 2014, Fakulteti i Arkitekturés dhe Inxhinierive u bashkua me Fakultetin e Ekonomisé
[Evidencé L1-5], duke u riorganizuar né Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe n& vijim né vitin
2016 né Fakultetin e Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike [Evidencé L1-7] me 3
departamente:

1. Departamenti i Arkitekturés,

2. Departamenti i Inxhinierive,

3. Departamenti i Shkencave Ekonomike.
Departamenti i Arkitekturés dhe Departamenti i Inxhinierive zhvillojné aktivitetin e tyre né
godinén e Rrugés sé Kavajés, ndérsa Departamenti i Shkencave Ekonomike né godinén géndrore t&
Universitetit (Blv. Zogu i I-r&). Programi i studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni” né
Albanian University, &shté licensuar me urdhér Nr.33, daté 31.01.2012 t& Ministrisé s& Arsimit dhe
Shkencés [Evidencé L1-8]. Ky program ka pér qéllim gé népérmjet pérgatitjes teoriko — praktike
gjaté periudhés 3 vjegare tu krijojé mundési studentéve & integrohen né tregun e punés dhe ofron
bazat e nevojshme pér t& thelluar studimet mé pas né programin Master i Shkencave né Teknologji
Informacioni. Ky program studimi i ka kaluar Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
né bazé té Urdhérit Nr. 52, daté 05.02.2016. Né Maj 2017 [Evidencé L1-9], ky program studimi
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kaloi akreditimin e paré vetém pér studentét e rregjistruar nga viti akademik 2010-2011, me
kohézgjatjen prej 6 muaj, me afat pérfundimi t& vlefshméris€ s& akreditimit t& programit t& studimit
deri mé 18.11.2017. Né RVB [Evidencé L1-2] dhe dokumentacionin mbéshtetés jané pasqyruar
hapat e ndérmarra nga AU né pérgjithési dhe Departamenti i Inxhinierive né veganti pér
pérmirésimin e elementéve t€ pasqyruar né rekomandimet e Bordit t& Akreditimit.

GRUPI 1 VLERESIMIT TE JASHTEM (GVJ)

Pérbérja e GVJ:

Prof.Dr. Thoma KORINI
Prof.Asoc. Dr. Olimpjon SHURDI

Menaxhere vlerésimi e késaj procedure éshté specialistia e ASCAL Znj. Majlinda Demirneli

Mg daté 04.06.2018 me shkresé zyrtare me Nr. 71/14 Prot me 1éndé:” Dérgohen Draft Raportet e
Vlerésimit t& Jashtém”, AU éshté njohur me Draft-Raportin e Vlerésimit € Jashtém. AU pércjell
né ASCAL, mé daté 05.06.2018 me shkresé zyrtare me Nr. 180/3 Prot me léndé “Kthim pérgjigje
shkresés nr. 71/14 Prot, daté 04.06.2018 “komentet né lidhje me Draft — Raportin e Vlerésimit té
Jashtém, ku AU shpreh dakortésiné me pérmbajtjen e kétij drafti. N& kété ményré drafti mer
formén e raportit pérfundimtar.

ANALIZE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE TE DHENA NGA BA NE
VENDIMIN PER AKREDITIMIN E PARE (VBA Nr. 43, date 19.05.2017)

I. Rekomandimet e Bordit té Akreditimit:

a) Té pérmirésohet cilésia e studentéve t& pranuar né kété program studimi;

b) Té shtohet aktiviteti shkencor i Departamentit;

¢) Té shtohet bashképunimi me punédhénés lokalé me géllim kryerjen e praktikave t€ studentéve
né institucione té specializuara né fushén e teknologjisé sé informacionit;

d) Té rritet bashképunimi me institucione t& arsimit té larté brenda vendit.

I1. Plotésimi i tyre nga Institucioni

Rekomandimi a) Referuar RVB [Evidencé L1-21", dokumentacionit shtesé [Evidenc€ L.3-3] si
dhe vizités né institucion, GVJ konstaton se ka njé pérmirésim né cilésiné e studentéve t&
pranuar né vitin e paré. N&é kété ményré &shté arritur q& né vitin e paré t& vitit akademik
2017 — 2018 nota mesatare hyrése t& jeté 7.01 [Evidencé L3-3], noté kjo né rritje krahasur
me dy vitet e méparshme. Nga analiza ¢ RVB dhe takimet e zhvilluara né institucion, ky
pérmirésim i atribohet kryesisht faktit g&¢ VKM Nr. 407, daté 01/06/2016, ka vendosur si
noté minimale mesatare pranimi pér ciklin e studimeve Bachelor notén 6. '

1 Referimi né evidenca béhet duke dhéné emértimin e listés (L1, L2, apo L3) té ndjekur nga numri rendor i atribuar né AMS -ASCAL
MANAGEMENT SYSTEM A
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Rekomandimi b) GVJ ka arritur né pérfundimin se nga ana e Departamentit t€ Inxhinierive
jané béré pérpjekje sinjifikative né drejtim t& rritjes s& aktivitetit kérkimor népérmjet nxitjes
dhe mbéshtetjes sé stafit konkretizuar n& aplikime né projekte kombétare dhe
ndérkombétare [Evidencé L1-23, L1-24, LI1-25, LI-26]. Nga takimet me studentét,
pedagogét dhe shqyrtimi i dokumentacionit, GVJ konstaton se karakteristiké e aktivitetit
kérkimor t& Departamentit t& Inxhinierive &shté dhe pérfshirja né t& e studentéve [Evidencé
L1-16, L1-17, L1-18, L1-19, L1-20, L1-21]. Cdo vit &sht& planifikuar zhvillimi i
konferencés studentore. GVJ konstaton se né té gjitha kéto veprimtari AU ka vendosur né
dispozicion jo vetém logjistikén, por edhe mbéshtetien e nevojshme financiare.
Vazhdimésia e procesit té rritjes dhe diversifikimit t& aktivitetit kérkimor mbetet njé sfidé
pér vitet né vijim me géllim konsolidimin e kétij aktiviteti né shérbim t&€ formimit
inxhinierik t& studentéve dhe rritjes sé shkallés sé kualifikimit t& personelit akademik.

Rekomandimi ¢) GVJ konstaton se gjaté vitit akademik 2017 — 2018, Departamenti i
Inxhinierive ka nénshkruar 7 marréveshje té reja né kuadér t&€ praktikave mésimore, 4 prej
tyre jané té orientuara né fushén e teknologjisé sé informacionit [Evidencé L1-97]. Mbi
bazén e marréveshjeve t& nénshkruara, nga ana e Departamentit t& Inxhinerive pércaktohen
institucionet ku do t& kryhen praktikat si dhe pedagogét udhéheqés [Evidencé L1-40]. Nga
takimet e zhvilluara né institucion dhe shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se
Departamenti i Inxhinierive ka pércaktuar si njé nga objektivat e tij zhvillimit zgjerimin e
marréveshjeve me biznese vendase né kuadér té praktikave mésimore [Evidencé L1-29].
Rekomandohet zgjerimi i marréveshjeve bashképunuese pér qéllimin e zhvillimit t&
praktikave edhe t& projekteve, né ményré qé studentét t& ken€¢ mundé@si t& punojné me
teknologjiné e pérditésuar né t& ardhmen.

Rekomandimi d) GVJ konstaton se AU ka adresuar problemin e disponibilitetit t& personelit
akademik me kontraté pér t& garantuar angazhimin e tyre né vazhdimési. N& kété ményré,
pér t¢ minimizuar riskun e mungesés s& disponibilitetit & PAK (edhe pér efekt t&
pengesave, vonesave apo edhe mungesés sé vullnetit t€ institucioneve e arsimit t& larté né té
cilat kéta pedagogé jané té angazhuar me kohé t& ploté pér lidhjen e kontratave me AU),
nga ana e AU jané nénshkruar marréveshje me 5 institucione t€ arsimit t¢ lart€ né vend me
t& cilat Departamenti i Inxhinierive ka shkémbim t& drejtépérdre;jté stafi ose bashképunim
né kuadér t& eventeve t& pérbashkéta [Evidencé L1-98, L1-99, L1-100, L1-102, L1-103] si
dhe njé marréveshje bashképunimi me njé institucion arsimor né Kosové [Evidencé Li-
101]. Kéto marréveshje kan& pér géllim jo vetém krijimin e bazés pér shkémbimin e
personelit akademik por dhe t’i shérbejné zhvillimit t& aktiviteteve t& pérbashkéta si
konferenca shkencore, pjesémarrje né projekte etj.

Né konkluzion, rekomandimet ¢ Bordit t&¢ Akreditimit jané plotésuar dhe i kan€ shérbyer
pérmirésimit t& cilésisé s& aktivitetit mésimor dhe kérkimor né shérbim t& Programit t& Studimit
Bachelor né “Teknologji Informacioni” t& AU.

o —
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ADMINISTRIMI I NJESISE NE SHERBIM PROGRAMIT TE STUDIMIT

1. Misioni/Objektivat e programit t& studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni.

Programi i studimit “Bachelor né Teknologji Informacioni” organizohet nga Fakulteti i Shkencave
t&¢ Aplikuara dhe Ekonomike nén pérgjegjésin€ e Departamentit t& Inxhinierive, né bashképunim
me Departamentet e tjera mésimore t& AU, si dhe me institucione me té& cilat AU ka marréveshje
bashképunimi.

Misioni dhe objektivat e programit té studimit jan€ t& integruara né misionin dhe objektivat e AU i
cili synon:

e Té krijojé, t& transmetojé, t& zhvillojé e t& mbrojé dijet me ané t mésimdhénies;

e Té ofrojé programe té studimeve né té tre ciklet e studimit;

e T& zhvillojé puné shkencore né té gjitha fushat qé mbulon dhe t& pérgatisé specialisté dhe
shkencétaré té rinj;

e Té realizojé kérkim shkencor dhe veprimtari krijuese;

e Té ofrojé mundési pér t& pérfituar nga arsimi i larté gjaté gjithé jetés;

e Té ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;

e Té kontribuojé né rritjen e standarteve t& demokracisé e t& qytetérimit t& shoqérisé¢ dhe né
pérgatitjen e t€ rinjve pér nj€ shogéri bashké&kohore;

e Té ofrojé shérbime, né pérputhje me misionin e tij;

e T& mbéshtesé dhe realizojé aftésimin e personelit akademik, duke i garantuar mundési t&
barabarté pér té pérfituar nga financimet pér kérkim shkencor.

AU aspiron pérmbushjen e misionit & tij arsimor né frymén e lirisé dhe t& respektit t& dinjitetit
human, pluralizmit t€ ideve, trasparencés s& procedurave si dhe promovon mendimin e liré té
pedagogéve dhe studentéve duke u siguruar mundési t& barabarta pér studim dhe punésim.
Programi i studimit Bachelor n& “Teknolo gji Informacioni” ka pér qéllim t& hedh& bazat shkencore
dhe pérgatitjen teoriko-praktike t& nevojshme pér ushtrimin e profesionit si inxhinier né fushén e
teknologjisé sé informacionit apo dhe n& sektor€ t& tjeré t& ngjashém inxhinieriké.

Objektiva té pérgjithshém [Evidencé L1-28, fage 1]:

1. Ofrohet né pérputhje me misionin dhe géllimet e Institucionit dhe strategjing pér zhvillim t&
tij;

2. Eshté hartuar né pérputhje me nevojat e tregut t& punés dhe me zhvillimin ekonomik t&
vendit dhe nuk bie ndesh me interesat dhe vlerat kulturore kombétare;

3. Ka objektiva t& pércaktuar garté per formimin e studentéve, te cilat pérfshijng dijet, aftésité
dhe kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné studentét né pérfundim t& tij;

4. Eshté i organizuar né module dhe &shté i vierésuar né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

5. Synon pajisjen me njohurité bazg, mbi metoda e parime shkencore t€ pérgj ithshme.

Objektiva specifike [Evidence L1-28, fage 2]:

1. Gjaté vitit té paré akademik programi i studimit “Bachelor né Teknologji Informacioni” ka
si synimin t’iu ofroj¢ studentéve njohuri t& pérgjithshme t€ mbéshtetura né 1éndé t€
formimit bazé té karakterit shkencor.

2. Gjaté 2 viteve té tjera akademike, studenti do t& thellojé njohurité q& pérkojné me profilin e
diplomés “Bachelor n&é Teknologji Informacioni”. N& kété kuadér vendosen objektiva
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specifiké pér pérgatitjen e ekspertéve té afté pér t€ operuar n€ kété fushé, por edhe pér t&
qéné & afté té integrohen né institucione me karakter specifik né fushén pérkatése.

3. Q&llimi i k&saj kurrikule &shté t’u ofrojé studentéve njohuri & cilat do té jené t& nevojshme
edhe pér t& ndjekur ciklet e tjera t&€ njépasnjéshme t& studimit dhe né té njéjtén kohé t’'u
pérgjigjet kérkesave me té cilat do t& pérballen studentét gjaté realizimit t& tyre profesional.

4. N& pérfundim té kétij programi studentét duhet t& zotérojné kapacitetet analitike dhe
konceptet e nevojshme pér té trajtuar problematikat e ndryshme inxhinierike duke u pajisur
dhe me shprehi t& veganta té& lidhura me fushén pérkatése t& studimit.

Mundésité e punésimit pér té diplomuarit ng kété program studimi paragiten si mé poshté:

= Né institute e laboratoré ku ka aparatura elektronike té ndryshme né t€ cilat pérpunohen
informacione t& ndryshme té gfarédo lloji qofté;

= Né firma t& ndryshme private t& pajisura me sisteme elektronike si telekomunikacion,
industri, ekonomi administraté etj.

Objektivat e zhvillimit t& Departamentit t&€ Inxhinierive per vitin akademik 2017 — 2018 jan&
si mé poshté [Evidencé L1-29, fage 1]:

* Hapja e programeve té reja studimi né pérputhje me nevojat e tregut;

» Kualifikimi i métejshém i t& diplomuarve;

= Mobiliteti i stafit akademik dhe administrativ;

= Ndérkombétarizimi i programeve t& studimit

= Zgjerimi i marréveshjeve me biznese vendase né kuadér té praktikave mésimore.

Kérkimi shkencor né planin strategjik synon: [Evidencé L3-13, fage 2]

= Ti krijojé mundési stafit akademik dhe studentéve pér té zhvilluar kérkimin e tyre shkencor.

= Ti shérbejé ngritjes s& nivelit t& mésimdhénies dhe zhvillimit akademik t& brendshém né
Universitet né ményré qé studentét dhe pedagogét t& jené promovuesit e njé kulture nxitése,
bazuar né parimet e té menduarit kritik.

= Té japé kontributin e tij pér thellimin e njohurive dhe dijeve njerézore si edhe aplikimeve &
tyre profesionale né vend.

= Té b&jé té mundur njé impakt mbi shogériné, ekonominé, etj. dhe mé tej duke i transferuar
njohurité e zhvilluara mé gjeré se sa komuniteti akademik i brendshém né Universitet.

Vlerésimi sipas Standardev

e L e - t

Kriteri 3 Programet e studimeve hartohen né Programi i studimit Bachelor “Teknologji Informacioni
pérputhje me géllimet dhe misionin e institucionit; | &shté plotésisht né pérputhje me qéllimet dhe misionin e
Albanian University

Kriteri 4 Programet e studimeve kané objektiva | Me objektiva té pércaktuar qarté, formimi gjaté periudhés
té pércaktuar garté pér formimin e studentéve né | tre vjegare u krijon mundésing studentéve t& integrohen ne
até program, t& cilét pérfshijné dijet, aftésité dhe | tregun e punés dhe gjithashtu formon bazat e nevojshme
kompetencat profesionale q& duhet t& fitojné | pér té thelluar studimet dhe pér t€ pérfituar kompetenca mé
studentét né pérfundim t& programit t& studimit | specifike mbi tema mé té profilizuara qé mund té trajtohen

dhe q& karakterizojné profilin e programit; gjaté studimeve t& specializuara né programet € ciklit t&
dyté

Kriteri 5 Programet e studimeve hartohen né | Ky program studimi ka pér géllim formimin e &

pérputhje me nevojat e tregut t& punés; diplomuarve me baza té mira teorike dhe me bagazh t&
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Kriteri 6 Programet e studimeve hartohen né
pérputhje me zhvillimin ekonomik t€ vendit.

miré praktik pér integrimin né tregun e punés né€ fushén e
Teknologjisé s& Informacionit.

Programi i studimit Bachelor “Teknologji Informacioni” i
pérgjigiet kérkesave t& koh&s pér rritien e rolit t€
teknologjisé sé informacionit né gjithé aspektet e jetés s&
pérditshme dhe &shté né pérputhje me zhvillimin ekonomik
té vendit. Programi i studimit &shté hartuar dhe azhornohet

né pérputhje me nevojat e tregut t€ punés
i . hje %stm egj_ g p'er

3

Kriteri 1 Programet e studimeve jané pérshtatur
me strategjiné pér zhvillim t& institucionit;

Kriteri 2 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné pajisien me njohurité bazé, mbi metoda e
parime shkencore t& pérgjithshme;

Kriteri 3 Programet e studimeve té ciklit t& paré
synojné dhe formimin e shprehive té veganta né
nj¢ llojshméri t€ gjeré profesionesh e

specialitetesh.ng realizimin e misionit dhe géllimit
té institucionit;

Programi i studimit Bachelor “Teknologji In

formacioni”
ka objektiva t& pércaktuar garté pér formimin e studentéve,
te cilat pérfshijné dijet, aftésité dhe kompetencat
profesionale qé duhet t& fitojné studentét né pérfundim t&
tij

Kurrikula e programit té studimit Bachelor “Teknologji
Informacioni” &shté hartuar né& ményré t€ tille q& t€
pérmbajé elementét bazé teoriké (kryesisht né dy vitet e
para) t& nevojshém pér pérgatitien e specialistéve me njé
bagazh té gjeré, t& kompletuar pér tu aftésuar né vijim né
drejtim t&¢ formimit mé t& specializuar né fushén e
teknologjisé sé informacionit.

meve ynoj§§ té plotéso

1 ':at

Kriteri 1 Programet e studimeve synojné t&
plotésojné nevojat e tregut t& punés, né pérputhje
me synimet strategjike t& zhvillimit ekonomik
kombétar;

Kriteri 2 Institucioni, pér vlerésimin e nevojave
t& tregut té€ punés, kryen njé studim tregu, i cili
pérfshin:

a. mundésité e punésimit t& studentéve né
tregun vendas ose até rajonal, kombétar e
ndérkombétar;

b. kérkesat e punédhénésve;

c. njé parashikim t& pérafért pér numrin e
pritshém t€ studentéve qé mund &
regjistrohen né kété program;

d. numrin e t& regjistruarve né programe t&
ngjashme né institucionet simotra.

Pér t¢ mundésuar formimin e shprehive t& veganta né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e specialitetesh né
realizimin e misionit dhe géllimit t¢ AU, Departamenti i
inxhinierive inkurajon qé disiplinat mésimore dhe
veprimtarité formuese qé ofrohen né két& program dhe
kreditet pér secilén prej tyre rishikohen né ményré
periodike [Evidencé L1-28, fage 4]. Kjo bazuar né njé
studim tregu, si nevojé pér pérshtatjen me legjislacionin né
fuqi, por edhe pér t& reflektuar kérkesat e personelit
akademik apo edhe studentéve.

GVJ konstaton se AU i kushton véméndje t€ vegant®
orientimit té studentéve drejt aftésimit praktik [Evidencé
L3-1, fage 12].

Programi i propozuar i studimit favorizon njé pérgatitje
teknike dhe bazé solide né t& gjitha fushat e lidhura me
teknologjiné e informacionit. Institucioni bazohet né
zhvillimet e shpejta té teknologjisé s¢ informacionit né
dekadat e fundit dhe prioritetet kombétare né kété drejtim
si dhe né studime t& detajuara tregu [Evidencé L1-27].

Kriteri 1 Institucioni ofron programe studimesh
gé nuk bien ndesh me interesat kombétare;

Kriteri 2 Programet e studimeve synojné t€
ndihmojné ruajtjen e vlerave kulturore kombétare.

udimeve synojné ruajtje

Programi |

studimit Bachelor né “Teknologji
Informacioni” jo vetém qé nuk bie ndesh me interesat
kombétare, por kontribuon direkt né pérgatitien e
specialistéve t€ cilét me kompetencat e tyre, do t& punojné
pér zhvillimin e modernizimin e vendit.

Programi i studimit, megjithése nuk ka t& b&jé direkt me
fushén e ruajtjes sé vlerave kombétare, mbéshtet zhvillimet

prioritare t& kohés né Shqipéri e mé gjeré.
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Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni” &shté n& pérputhje me aktet ligjore e nénligjore,
misionin, objektivat dhe strategjiné e zhvillimit t& Albanian University si dhe kérkesat e tregut t& punés pér
specialisté té afté né fushén e teknologjisé sé informacionit.

Standartet plotésohen plotésisht

2. Struktura akademike e Fakultetit dhe Departamentit (pérgjegjés pér
programin e studimit)

Albanian University, pas riorganizimit t& kryer me Urdhér Nr.52, daté 5.02.2016 t& MAS, pérb&het
nga tre njési kryesore:

1. Fakulteti i Shkencave Shogérore;

2. Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike;

3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore

Ai ofron programe studimi pér té tre ciklet e studimit si dhe realizon kérkim shkencor bazé dhe t&
aplikuar me ané t& njésive pérbérése. Programi i studimit Bachelor né “Teknologji Informacioni”
gshté organizuar nén drejtimin e Departamentit t& Inxhinierive, € Fakultetit t& Shkencave t&
Aplikuara dhe Ekonomike [Evidencé 1.2-18, neni 6].

Fakulteti i Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike pérb&het nga tre Departamente sipas skemés
organizative né vijim [Evidencé 1.2-32, neni 14, Evidencé L1-31, fage 3]:

FAKULTETI I SHKENCAVE TE APLIKUARA DHE EKONOMIKE

= DEKANI ASAMBLEJA E PERSONELIT AKADEMIK

1 DEKANATI

| DEPARTAMENTI | PERGJEGJES
SHKENCAVE EKONOMIKE DEPARTAMENTI

| DEPARTAMENTI | PERGJEGJES
ARKITEKTURES DEPARTAMENTI

L DEPARTAMENTI | PERGJEGJES
INXHINIERIVE DEPARTAMENTI

Organierama e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike

Fakulteti drejtohet nga Dekani. Sipas Statutit, Dekani i Fakultetit propozohet nga Rektori dhe
emérohet nga Senati Akademik mbi bazé t& njé procesi konkurimi [Evidencé L.2-32, Neni 29].
Senati Akademik pérbéhet nga 19 anétaré, nga té cilét 18 jané pérfaqésues t& personelit akademik
dhe 1 pérfaqésues i studentéve [Evidencé L2-32, Neni 19]. N& Rregulloren e AU pércaktohen
raportet e pérfagésimit t& personelit akademik nga secili fakultet [Evidencé 1.2-37, neni4, pika 4].
Anétarét e senatit zgjidhen nga Asambleja e personelit akademik.

Organ kolegjial drejtues i Fakultetit ésht& Dekanati, i cili drejtohet nga Dekani dhe pérbéhet nga
Dekani, Zv.Dekani, Administrator i Njésisé Kryesore dhe Drejtuesit e departamenteve [Evidencé
L.2-33, neni 9]. Organ tjetér kolegjial i Fakultetit &shté Asambleja e personelit akademik e cila
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pérbéhet nga personeli akademik me kohé t& ploté i Fakultetit dhe ka si funksione [Evidencé L.2-
33, neni 8]:
- zgjedh anétarét e personelit akademik, t& cilét do t& pérfagésojné njésin€ kryesore né
Senatin Akademik té AU;
- i propozon Senatit anétaré nga personeli akademik qé do t€ jen€ pjesé né komisionet e
pérhershme t€ AU;
- propozon programe té reja studimi ose kérkimi shkencor, hapje, ndryshim ose mbyllje
departamentesh ose njésish t€ tjera;
- shqyrton dhe miraton raportin vjetor t& dekanit pér veprimtariné mésimore dhe Kérkimin
Shkencor;
- i propozon Senatit Akademik planin strategjik t& zhvillimit t& fakultetit dhe mbikéqyr
realizimin e tij.
Fakulteti né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né& pérbérjen e tij 122 personel akademik efektiv
dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 67 persona, nga té cilét 32 jané
me tituj/grada , ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 55, nga t& cilét 43 me
tituj/grada.(sipas Tabel@s nr. 1 né Anekse)
Departamenti i Inxhinierive, né Fakultetin e Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike t& AU &shté
njési bazé e zhvillimit t& mésimdhénies dhe t&€ punés kérkimore-shkencore [Evidencé 1.2-18, neni
4]. Objektivat Departamentit t& Inxhinierive lidhen me objektivat dhe veprimtarité formuese t&
programeve té cikleve pérkatése t€ studimit, t& cilat synojné t& arrijné [Evidencé L.2-18, neni 5]:
- nxitjen dhe koordinimin e aktiviteteve mésimore-kérkimore edhe midis departamenteve,
por pa prekur liring akademike t& personelit akademik;
- bén propozimin pér hapjen, riorganizimin ose mbylljen e programeve té studimit q& ofron;
. zhvillimin e aktiviteteve kérkimore, konsulta mbi kontrata apo pjesémarrje né projekte t&
jashtme kérkimore-shkencore;
- né bashképunim edhe me departamente (€ tjera, harton programet pér kurse
formimi/programe studimi etj., duke saktésuar ményrén e mbulimit t& ngarkesés s€ tyre;
- kryen studimin e tregut t& punés dhe né bazé té tij bén propozime pér pérmirésimin ose/dhe
pérshtatjen e kurrikulave dhe programeve & studimit q& ofron.
Departamenti i Inxhinierive kryen mbarévajtjen e procesit mésimor né dy ciklet e studimeve
[Evidencé L2-18, neni 6]:
Cikli I:

Bachelor Inxhinieri Elektronike (180 kredite);
Bachelor Inxhinieri Kompjuterike (180 kredite);
Bachelor Teknologji Informacioni (180 kredite);
Bachelor Inxhinieri Mekatronike (180 kredite);
Bachelor Inxhinieri Elektrike (180 kredite).

Cikli i II:

e Master i Shkencave Inxhinieri Elektronike (120 kredite);

e Master i Shkencave Inxhinieri Kompjuterike (120 kredite);

e Master i Shkencave Teknologji Informacioni (120 kredite).
Deparatmenti i Inxhinierive né vitin aktual akademik 2017-2018 ka né pérbérjen e tij 37 personel
akademik efektiv dhe me kontraté. Personel Akademik Efektiv (PAE) jané gjithsej 23 persona, nga
t& cilét 10 jané me tituj/grada , ndérsa Personel Akademik me Kontraté (PAK) jané gjithsej 14, nga
t& cilét 13 me tituj/grada.(sipas Tabelés nr. 2 né Anekse 1

==
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Riorganizimi dhe struktura aktuale e Fakultetit t& Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike dhe e
Departamentit t& Inxhinierive ka kontibuar né forcimin e strukturés sé Fakultetit duke e pérputhur
até me standartet, dhe krijuar mundésité potenciale né rritjen e peshés sé& kérkimit shkencor dhe
bashképunimit me partneré si né institucione brenda, ashtu edhe jashté vendit.

3. Personeli akademik dhe personeli mbéshtetés pér programin e studimit

Grupet mésimore t& Departamentit t& Inxhinierive jané pérgjegjése direkte pér mbarévajtjen e
procesit mésimor apo atij kérkimor-shkencor t€ disiplinave q&¢ mbulojn€, pér realizimin me cilési
dhe né kohé té planeve dhe programeve mésimore né fuqi.
Departamenti i Inxhinierive &hté i organizuar n&€ grupe mésimore si vijon [Evidencé 1.2-18, neni
8]:

e Grupi mésimor i 1éndéve t& formimit bazg;

e Grupi mésimor i 1éndéve & fushés s¢ Inxhinieris¢ Mekanike;

e Grupi mésimor i léndéve t& fushés sé Inxhinierisé Elektrike;

e Grupi mésimor i léndéve t& fushés sé Inxhinierisé Elektronike;

e Grupi mésimor i léndéve t& fushés sé Inxhinierisé Kompjuterike/Teknologjisé s&

Informacionit.

Personeli Akademik pérbéhet nga pedagogét me kontraté me kohé t& ploté (PAE) si dhe personeli
akademik i ftuar (PAK). Té& drejtat dhe detyrat e tyre pércaktohen né kontratén e punés dhe né
rregullore. Personeli Akademik é&shté i angazhuar né mésimdhénie dhe té kérkim shkencor sipas
kérkesave dhe standarteve t& AU. Personeli akademik mund t& angazhohet edhe me puné té tjera t&
natyrés administrative, né ndihmé t€ nevojave t& Universitetit.

Pér vitin akademik 2017-2018 personeli akademik i angazhuar né kété program studimi &shté 26
pedagogé gjithsej, nga té cilét 16 jan€ PAE, 7 me tituj/grada dhe 10 PAK, 9 me tituj/grada. .(sipas
Tabelés nr. 3 né Anekse)

Raporti PAE/PAK né kété program per vitin akademik aktual &shté 16/10.

Raporti PAE/Totalit te personelit akademik n& két€ program per vitin akademik aktual €shté 16 /
26 = 62 %.

Té dhéna pér kualifikimin e stafit akademik:

Referuar t& dhénave t&¢ RVB [Evidencé L1-2], t& dhénave t& mara gjaté vizités né Albanian
University (e q& né ményré té detajuar pasqyrohen né anekse) si dhe té dhénave t& grumbulluara
gjaté hartimit t& RVJ né Maj 2016 [Evidencé
https://www.ascal.al/media/documents/rvj/PS_1240_540.pdf | né€ vijim pasqyrohen t& dhéna t&
pérmbledhura gé i korrespodojné viteve akademike 20 14-2015, 2015-2016 dhe 2017-2018.

Viti Akademik PAE/PAK Student/PAE Student/Staf Total
16/51 77/16 77167
A0l4200 (0.31) (4.8st/1 PAE) (1.15st/1 Pedagog)
19/27 97/19 97/46
20152016 (0.70) (5.1st/1 PAE) (2.1st /1 Pedagog)
2017-2018 16/10 92/16 92/26
{ e T
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(1.6) (5 st/ 1 PAE) (3 st /1 Pedagog)
Ngarkesa mésimore e realizuar nga PAE dhe PAK
Viti Nga PAE me tituj "
Akademik | PAEnE% | PAKDE% | egradané%e | |Bhralmetiue
; grada né % e totalit
totalit
2014-2015 71% 39% NA NA
2015-2016
% 63% 37% 17% 35.3%
(sem I)
2017-2018 0 " . "
(o) 72% 28% 50% 90%

Nga sa mé sipér, duke patur né konsideraté faktin se numri i studentéve pér té tre vitet aktualisht
&shté relativisht i kufizuar, rezulton se numri i studentéve pér pedagog efektiv (PAE) apo pér
pedagog me kontraté (PAK) ésht¢ mjaft i pérshtatshém pér zhvillimin normal t& programit t&
studimit. Nga ana tjetér, vérehet njé pérmirésim i dukshém i personelit akademik efektiv me tituj e
grada krahasuar me vitet e méparshme. Gjithashtu vérehet njé pérmirésim i raportit personel
akademik efektiv/personel akademik me kontraté. N& kété ményré pér vitin akademik 2017-2018,
personeli akademik me kontraté &shté mé i vogél se ai efektiv, ndérsa ngarkesa g€ ai pérballon
pérbén rreth 28% té totalit & ngarkesés. Kjo ul shkallén e ekspozimit ndaj riskut t& disponibilitetit
t& personelit akademik me kontraté (q&¢ mund t& vijé pér efekt t& pengesave, vonesave apo edhe
mungesés sé vullnetit t& institucioneve t& tjera t€ arsimit t& larté né té cilat kéta pedagogé jané t&
angazhuar me kohé té ploté pér lidhjen e kontratave me AU).

Nga njé analizé e ngarkesés mésimore planifikuar pér personelin akademik t& angazhuar né
programin e studimit “Teknologji Informacioni” [Evidencé 1.3-24] rezulton se né mjaft raste ka njé
ngarkesé & larté pér njé numér pedagogésh (g8 arrin deri né mbi 700 oré). Kjo edhe pér shkak t&
angazhimit edhe né programe t& tjeré studimi q& mbulohen nga Departamenti i Inxhinierive apo
edhe nga departamente t& tjeré. Gjithashtu numri i léndéve t€ zhvilluar nga njé pedagog n& mjaft
raste éshté shumé i larté (né ndonjé rast shkon deri né 10 1éndg).

Njé situaté e tillé potencialisht mund t& keté ndikim negativ né cilésiné e mésimdhénies dhe né
angazhimin e personelit akademik n& detyra t€ tjera si dhe né kérkimin shkencor.

Nga njé analizé e tabelave me t& dhéna pér stafin akademik sipas moshé&s dhe titujve e gradave,
vérehet se pérgjithésisht kemi t& b&jmé me staf akademik efektiv (PAE) relativisht t& ri n& moshé
(rreth 38% e PAE me tituj e grada &sht€ nén 45 vjeg). Njé element i tillé éshté pozitiv p&r njé
zhvillim t& gqéndrueshém té Departamentit dhe njé dinamiké pozitive né drejtim t& kérkimit
shkencor (aplikimit dhe pjesémarrjes n& projekte kérkimore).

Kontratat e punés, njohja me detyrat dhe t& drejtat

Senati Akademik i AU me Vendimin Nr.24 daté 13/12/2017 [Evidencé L1-37], ka marré né
konsideraté rekomandimet e Bordit t& Akreditimit (Nr.90, daté 20.10.2017) ka kérkuar marrjen e
masave t& menjéheréshme duke rekrutuar staf efektiv dhe té sigurojé qéndrueshmériné e tij. Pér
kété u vendos shpallja e vendeve vakante pér personel akademik efektiv jo vetém né fillim t& vitit
akademik, por edhe pérpara fillimit t& semestrit t& dyte.

F————————
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Zyra e Burimeve Njerézore e AU né bashképunim me Zyrén Juridike kané rishikuar paraprakisht
pérmbajtjen e kontratave t& punés t€ stafit akademik me kohé t& ploté (PAE) si dhe me kontraté
(PAK) né pérputhje me Ligjin Nr. 80/2015 pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t& Larté né Republikén e Shqipérisé dhe n&é Kodin e Punés t€ Republikés sé
Shqipérisé [Evidencé L1-35, 36].

Mé konkretisht né kontrata ndryshimet konsistojné né:

- Té& drejtén e stafit akademik me kohé t& ploté pér t& kérkuar nj¢ financim nga AU pér njé
aktivitet shkencor brenda ose jashté vendit ose botim shkencor né fushén qé pérbén prioritet
pér njésiné bazé pérkatése;

- Té drejtén e shképutjes nga angazhimet e institucionit pér kryerjen e vitit sabatik njé heré
né shtaté vjet me miratimin e njésisé bazg, pér periudha kohore deri né njé vit, pér t€ punuar
pér pérparimin akademik;

- Pér kategoriné Profesor dhe Lektor me kontraté (PAK) éshté pércaktuar kohézgjatja pa afat
e kontratés s& punés, me té drejté ripértéritje ¢do vit né¢ momentin e paragitjes s€ lejes nga
punédhénési.

- Kontratat e stafit akademik me kohé t& ploté (PAE) pér t& gjitha kategorité jané me afat t&
pacaktuar.

Kontratat q& nénshkruhen me pedagogét efektivé dhe ata me kontraté administrohen nga zyra €
Burimeve Njerézore e cila &shté pérgjegjése jo vetém pér arkivimin e dokumentacionit dhe ruajtjen
e tij né vite, por edhe pér gjenerimin e statistikave vjetore. Né fillim té secilit vit
akademik/semestér zyra e burimeve njerézore bén pérditésimin e informacionit mbi stafin
akademik.

Nga takimi i realizuar né Zyrén e Burimeve Njerézore nga GV]J dhe verifikimi i procedurés sé
rekrutimit pér njé numér rastesh rezulton se ndiget procedura e parapércaktuar pér hartimin e
kritereve, ngritjen e komisionit t€ vlerésimin, rregjistrimin e kandidatéve, intervistimin e tyre,
shpalljen e fituesit dhe lidhjen e kontratés.

Njé politiké e tillé ka dhéng rezultate pozitive né drejtim t& rekrutimit t& stafit akademik dhe
shérben si njé bazé solide pér njé zhvillim t&€ géndrueshém t& tij.

Vlerésimi sipas Standardeve

e

Pas shqyrtimit te DVV dhe vizités ne Insitucion rezulton se
Albanian University i ka té pércaktuara né dokumentacionin
bazé qé rregullon veprimtaring e institucionit, parimet,
kriteret dhe procedurat pér punésimin e personelit akademik
efektiv dhe me kohé t& pjesshme. Kriteret shpallen
publikisht dhe pérzgjedhja béhet me konkurs shogéruar me
intervistim té kandidatéve [Evidencé L1-30, neni 30].

Kriteri 1 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente t& rekrutimit t&€ personelit né
pérputhje me statutin dhe rregulloren;

Kriteri 2 Personeli akademik i punésuar me
kohé té ploté pérbén s& paku 70% t& personelit
akademik t& angazhuar pér realizimin e
programeve té studimeve t& ciklit t& paré;

Megjithése né aspektin numerik, personeli akademik i

Kriteri 3 Institucioni ndjek procedura ligjore
dhe transparente té vlerésimit t& personelit;

Kriteri 4 Institucioni mban njé bazé t& dhénash

punésuar me kohé t& ploté &shté 16/26, pra pérbén rreth
62% t& personelit akademik té angazhuar pér realizimin e
programit t& studimit Bachelor n& Teknologji Informacioni,
pérsa i pérket ngarkesés mésimore vérehet se pérbén
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té raporteve té rekrutimit t€ personelit, t&
njoftimeve pér puné, etj.

respektivisht rreth 72% té ngarkesés mésimore totale
[Evidencé L3-24].

Pér ngarkesén e stafit né t& gjitha programet e studimit pér
vitin akademik 2017-2018, né dokumentacionin e sjellé
nga institucioni rezulton:

Stafi PAE:2 pedagogé mbulojné 10 léndé, 1 pedagog
mbulon 9 léndé, 1 pedagog mbulon 7 léndé, 1 pedagog
mbulon 6 1éndé, 2 pedagogé mbulojné 5 1€ndg, 2 pedagogé
mbulojné 4 léndé, 3 pedagogé mbulojné 3 Iéndé, 1
pedagog mbulon 2 Iéndé dhe 3 pedagog mbulojné 1 l&ndé
Ngarkesa oré né auditor paragitet: nga 77 deri n&€ 596 ore.
Gjaté shqyrtimmit t¢ DVV dhe vizités ng institucion GVJ
konstatoi se AU ndjek procedura ligjore dhe transparente t&
vlerésimit t& personelit. Pér pedagogét, kryhen vlerésim
edhe nga studentét si dhe ndiqet progresi i tyre nga ana e
Pérgjegjésit té Departamentit [Evidencé 1.2-20, L2-21, L2-
22].

Zyra e Burimeve Njerézore ka njé bazé té dhénash pér t&
gjith& procesin e rekrutimit te personelit dhe njoftimeve pér
puné.

n DNOMN N

az {¢ GhERash P37 Dersd

W

Kriteri 1 Institucioni disponon njé bazé té
dhénash t& hollésishme pér anétarét e personelit
akademik té pérfshiré né program dhe t&
personit pérgjegjés pér organizimin e programit
té studimit;

Kriteri 2 Institucioni disponon listén e ploté t&
personelit akademik pér secilin semester, t€
personelit ndihmés mésimor-shkencor dhe atij
administrativ;

Kriteri 3 Institucioni publikon kriteret dhe
procedurat e rekrutimit t& personelit akademik;

Kriteri 4 Institucioni angazhon si titullaré t&
léndéve/moduleve pér programet e studimeve t&
ciklit t& paré, personel akademik q& ka s& paku
gradén shkencore “Doktor,, titullin
akademik “Docent,,.

0s€

Gjaté vizités né zyrén e burimeve njerézore rezultoi se AU
ka njé bazé t&¢ dhénash t&€ hollésishme pér anétarét e
personelit akademik.

AU disponon njé informacion té pérditesuar pér personelin
akademik. Pér ¢do vit akademik pércaktohet safi akademik
qé do té angazhohet (i ndaré sipas semestrave) dhe lidhen
kontratat me PAK.

Kriteret dhe procedurat e rekrutimit t& personelit akademik
béhen publike kur vendoset shpallja pér pozicion pune t€ liré
(shpallen népérmjet Shérbimit Kombétar t& Punésimit, fages
web té AU dhe televizionit t& AU).

AU angazhon si titullaré t& 1éndéve, moduleve personel
akademik i cili minimalisht ka gradén shkencore Doktor,
por titullaré té léndéve né njé pjesé té tyre jané nga
personeli akademik me kontraté [Evidencé L3-25].
Megjithése pér momentin, personeli akademik me kontraté

gshté i géndrueshém, né njé perspektivé afatgjaté angazhimi

D]

i tyre si titullaré léndésh

Kriteri 1 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal & personelit ndihmés mésimor-shkencor
pér realizimin e oréve laboratorike dhe pér
mirémbatjen e laboratoréve e mjediseve
shkollore;

Kriteri 2 Institucioni déshmon njé angazhim
optimal t& burimeve njerézore per pérmbushjen
e objektivave t& programeve té studimeve t€
ciklit t& paré;

Kriteri 3 Institucioni vé né dispozicion personel
t&¢ mjaftueshém pér instruktimin, udhé&hegjen

Nga shqyrtimi i DVV dhe vizites ne institucion rezultoi se
personeli ndihmés akademik (2 anétar€) i angazhuar pér
zhvillimin e oréve laboratorike ka kualifikimin e duhur dhe
punon jo vetém né mbéshtetje t& realizimit t€ procesit
mésimor, por edhe pér mirémbajtjen e bazés laboratorike e
cila &shté njé bazé laboratorike bashké&kohore. Kryesisht
seancat laboratorike kryhen nga personel akademik me
pérgatitie t& ploté pér zhvillimin e léndéve laboratorike,
duke punuar me grupe t& vegjél studentésh.

Personeli akademik &shté i angazhuar pér pérmbushjen e
objektivave té programit t&€ studimit. Departamenti
kontrollon dhe vleréson punén e tyre népérmjet anketimeve
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dhe mbikéqyrjen e studentéve né praktikén | Numri i studentéve, deri tani, éshté relativisht i kufizuar. Né
profesionale (sé paku 1 tutor/instruktor pér 12 | kété ményré nuk ka patur véshtirési pérsa i pérket personelit
student€). t&é nevojshém pér instruktimin, udhéheqjen dhe mbikéqyrjen
e tyre né praktikén profesionale [Evidencé L1-40].
Pozitivisht né zhvillimin e praktikave ka ndikuar edhe lidhja
e kontratave me njé numér kompanish [Evidencé L1-97].

n ¢ vazhdueshém dhe té métejshem

.2’

AU nuk ka organizuar programe kualifikimi specifike t&
zhvillimit profesional t& personelit akademik. Element& t&
kualifikimit t& métejshém mund t&€ gjenden né aktivitetet
shkencore té zhvilluara [Evidencé 11-104] si dhe né
trajnimet né& kuadeér t& vlerésimit t& brendshém € cilésisé.
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike ka t&
dhéna t& plota pér programet e studimeve t& ofruara prej tij.
Kriteri 2 Institucioni disponon njé bazé té Né kété drejtim njé rol t& réndésishém informimi luan faqja
dhénash té programeve té studimeve t€ ofruara. | e internetit e institucionit (http:/albanianuniversity.edu.al/)
cila jep informacionin bazé pér gjithé programet e ofruara t&
studimit.

Kriteri 1 Institucioni organizon programe
specifike pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik e t&
personelit mésimor-shkencor;

Konkluzionet e vierésimit:

e  Gjaté vitit t& fundit akademik ka patur rekrutim t& personelit akademik efektiv duke béré t& mundur rritjen
e numrit t& personelit akademik me tituj e grada si dhe pérmirésimin e raportit PAE/PAK. Megjithat€, duke
patur parasysh angazhimin e personelit akademik edhe n& programe t& tjera studimi qé mbulon
Departamenti, rekomandohet ulja e ngarkesés mésimore si dhe e numrit té léndéve té zhvilluara nga njé
pjesé e tyre né kufij té pranueshém. Kjo mund t& realizohet duke vazhduar me procesin e rekrutimeve t&
PAE.

e Megjithése né aspektin numerik, personeli akademik i punésuar me koh€ t& ploté nuk pérbén 70% té
personelit akademik t& angazhuar pér realizimin e programit t& studimit, pérsa i pérket ngarkesés mésimore
té realizuar, ajo mbulohet né njé masé g€ e kalon kufirin 70%, né 72% nga personeli akademik efektiv,
ndaj mund té konsiderohet g& né global ky kriter respektohet.

e Personeli akademik me kontraté, paraget qéndrueshméri né vite dhe duke qen& personel i kualifikuar ka
treguar pérkushtim né realizimin e programit né kéto vite t& angazhimit té tij. Megjithaté institucioni duhet
té ndjeké politika pér té garantuar qé titullari i léndéve 1é jeté nga kategoria e PAE duke synuar né kété
ményré edhe né minimizimin e riskut qé jep varésia nga personeli akademik me kontraté.

e AU ka té dhéna t& detajuara pérsa i takon personelit akademik t& angazhuar, formén e punésimit dhe
ngarkesén e realizuar. AU ndjek procedura transparente pér rekrutimin e personelit mésimdhénés.
Véshtirési paragiten né rekrutimin e personelit akademik me kualifikimin e kérkuar.

Standartet plotésohen kryesisht

4. Infrastruktura né funksion t&é programeve té studimit, logjistika dhe shérbime
té tjera ndaj komunitetit

Departamenti i Inxhinierive si njési bazé e Fakultetit t& Shkencave t& Aplikuara dhe Ekonomike
zhvillon aktivitetin e tij né godinén e cila ndodhet né adresén “Rruga e Kavajés”. Godina e cila
&shté né shérbim t& gjithé programeve t& studimit t& Fakultetit, ka ambientet e saj t& pérshtashme
pér shvillimin e procesit mésimor (pérfshiré edhe seancat laboratorike) si dhe ofron shérbime
suplementare si bibliotek€, zyré informacioni pér studentét, mjedis ¢lodhés (kafeteri), mjedis pér
fotokopjime, nyje higjeno-sanitare etj. [Evidencé L1-41].

Nga vézhgimi i ambienteve, GVJ konstaton se ato jané t& pérshtatshme dhe t&¢ mjaftueshmé pér
zhvillimin e procesit mésimor. Sallat e leksioneve jané t€ paisura me mjetet e nevojshme didaktike
si videoprojektor, ekrane projektimi etj. Ményra e realizimit t& mésimdhénies bazohet né metoda e

teknologji bashk&kohore. i —t
)
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Né funksion t& programeve té studimit t& ofruara nga Departamenti i Inxhinierive, institucioni ka
ngritur laboratoret mésimore si mé poshté [Evidencé L1-43]:

e Laboratorét e Informatikés 1 — 2 (Simulimeve),

e Laboratori i Infrastrukturés sé Rrjetave,

e Laboratori i Fizikés,

e Laboratori i Kimisg,

e Laboratori i Elektroteknikés,

e Laboratori i elektronikés analoge\laboratori i elektronikés dixhitale,

e Laboratori i matjeve elektrike dhe elektronike,

e Laboratori i automatikés dhe kontrollit (dhe Mekatronikés),

e Laboratori i makinave elektrike.
Kéta laboratoré jané té& pajisur me aparatura dhe pajisje bashkékohore né pérputhje me kérkesat e
programit té& studimeve Bachelor né “Teknologji Informacioni™.

Biblioteka né dispozicion t& studentéve té Fakultetit, e cila funksionon né orarin 8.00 - 16.00 nga e
héna deri t¢ premten dhe né orarin 8:00 — 12:00 ditén e shtung, ofron nj& numér titujsh pér té
mbuluar programin e studimit t€ ofruar. Synohet disponibiliteti i literaturés bazé né gjuhén shqipe,
por shfrytézohen edhe librarité elektronike t& cilat pérmbajné libra apo botime shkencore né
drejtim té teknologjisé s¢ informacionit. Pérgjithésisht pér secilén 1éndé apo njési léndore,
pedagogu i udhézon studentét pér literaturén bazé dhe pér literaturén e rekomanduar. Literatura
bazé éshté kryesisht ajo qé pérdoret edhe n& Universitete t& tjera publike e private né gjuhén
shgipe. Rreth 80% e 1éndés &shté e mbéshtetur né literaturén bazé [Evidencé L3-1, faqe 5, fage13].
N& literaturén bazé rekomandohen edhe tekste t& pérkthyera nga shtépi t&€ ndryshme botuese, si dhe
tekste né gjuhé t& huaj. N& ¢do rast, pedagogu u ofron studentéve leksionet e tij té shkruara.
Literatura ndihmése éshté gjithashtu e parashikuar dhe e pasqyruar né syllabusin e ¢do 1éndé.
Biblioteka e Fakultetit, e cila shérben njékohésisht edhe si sall¢ interneti dhe si mjedis pér
fotokopjime, ka njé kapacitet relativisht t& kufizuar.

N& biblioteké gjenden rreth 100 tituj librash né fushat inxhinierike me rreth 300 kopje [Evidencé
L1-13]. Vetém né vitin akademik 2017-2018 biblioteka éshté pasuruar me 119 kopje [Evidencé
L3-11]. N& biblioteké jané & instaluara 25 terminale t€ lidhura né njé kompjuter gendror, t€ cilét
vihen né dispozicion té& studentéve, duke i mundésuar atyre kérkimin né internet dhe aksesimin e
librarive online [Evidencé L1-14, 15] t& késhilluara nga departamenti.

V. 1- Institucioni vé né dispozicion entéve bibliotekén e tij.
Kriteri 1 Institucioni vé né dispozicion té& | Gjaté takimit me stafin emik dhe studentet GVJ
studentéve tekste mésimore dhe literaturé | konstatoi se pedagogét u rekomandojné studentéve tekste
ndihmése t& mjaftueshme né sasi dhe cilésore; mésimore qé shérbejné si literaturé bazé si dhe leksione
dhe materiale té tjera ndihmése. Rreth 80% e 1éndés &shte
Kriteri 2 N& biblioteké ka literaturé t€ | e mbéshtetur n& literaturén bazé [Evidencé 13-1, fage 3,
mjaftueshme qé e ndihmon studentin pér faqel3].

realizimin me sukses té programit t& studimit;

e b [

Gijaté vizités tek biblioteka u konstatua se biblioteka e
Kriteri 3 Né biblioteké ka botime periodike dhe | Fakultetit, ka njé¢ ambient relativisht t& kufizuar hapsinor.

-+
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programe kompjuterike, si librarit€ elektronike, t&
cilat pérmbajné libra apo revista shkencore t&
nevojshme pér realizimin me sukses t& programit
t& studimit;

Kriteri 4 Pérgjegjésit e programit hartojné njé
plan té detajuar pér shtimin e zérave t€
bibliotekés né mbéshtetje t& programit, pérfshiré
edhe buxhetin e planifikuar pér t&;

Kriteri 5 Biblioteka shpall oraret e shérbimit né
pérshtatje me oraret e programit t€ studimit dhe
nevojat e studentéve.

€ pér .f(l!:'t__l_.‘ilnli..ll prak i

Synohet disponibiliteti i literaturés bazé né gjuh&n shqipe,
por shfrytézohen edhe librarité elektronike t& cilat
pérmbajné libra apo botime shkencore né drejtim t&
teknologjisé sé informacionit. Vémendja e shtuar ndaj
bibliotekés, bazuar edhe né rekomandimet e akreditimit t&
méparshém, ka béré qé t& ket€¢ nj& pasurim t&
konsiderueshém té saj me tituj né shérbim té programit t&
studimit [Evidencé L3-11].

Bazuar né azhornimet vjetore t& programeve té léndéve
nga ana e pedagogéve titullaré, hartohet plani i detajuar
(dhe buxheti pérkatés) me librat e rinj me t& cilét
konsiderohet e nevojshme t& pasurohet biblioteka
[Evidencé 11-42], pér t’ju ardhur né ndihmé studentéve
dhe pér t'i mbajtur t& azhornuar me zhvillimet mé t&
fundit té programeve pérkatése.

Biblioteka &shté n& dispozicion t& studentéve né orarin
8.00 - 16.00 nga e héna deri t& premten dhe 8:00 — 12:00
ditén e shtuné dhe pérputhet me oraret e zhvillimit t&

N

Kriteri 1 Institucioni déshmon se ka né sasi t&
mjaftueshme: laboratorg, klasa, zyra, studio e
mjedise t€ tjera me pajisje elektronike dhe té
teknologjisé sé informacionit, pér realizimin e
programit téstudimeve;

Kriteri 2 Pajisjet ¢ mjediseve mésimore jané t&
pérshtatshme pér mésimdhénie né pérputhje me
géllimet e programit;

Kriteri 3 Laboratorét pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme pér plotésimin e kérkesave t&
programeve t& studimeve;

Kriteri 4 Institucioni, né varési t€ programeve t&
studimeve qé ofron, ka sé paku njé laborator.

Kriteri 5 Institucioni, né varési t€ programeve t&
studimeve, disponon kompjutera né laboratorét e
teknologjisé sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale si programe pér statistiké,
linguistiké, arkitekturé, inxhienieri, ekonomi,
mijekési, programestimulimi pér shkencat sociale
etj.

Kriteri 6 Institucioni garanton, me kapacitetet &
zotéron ose né bashképunim me institucione dhe
subjekte t& tjera, qé mjediset jané t& mjaftueshme
pér zhvillimin e praktikave profesionale.

Gjaté vizités né Institucion GVJ konstatoi se mjediset
aktuale jané t& pérshatshme dhe me hapésira funksionale
pér zhvillimin e té gjitha veprimtarive universitare.
Ndértesa e vené né dispozicion té Fakultetit &shté e pajisur
me salla leksionesh, seminaresh, konferencash,
laboratorésh té informatikés dhe t& inxhinjerisé t&
nevojshém pér realizimin e programit t& studimit
[Evidencé L1-2, fage 13, Evidencé L1-41].

Mjediset mésimore jané té paisura me mjetet e nevojshme
pér njé¢ mésimdhénie cilésore né pérputhje me qéllimet
dhe objektivat e programit t€ studimit.

Laboratorét e nevojshém pér programin e studimit
Bachelor né “Teknologji informacioni”, si laboratori i
Fizikés, laboratori i Kimisé dhe Laboratori i elektronikés,
Laboratori i matjeve elektrike dhe elektronike etj.,
pérmbajné aparatura moderne né shérbim té programit.
Fakulteti i Shkencave t&é Aplikuara dhe Ekonomike ka disa
laboratoré né shérbim té& programit t& studimit.

Fakulteti disponon laborator t& teknologjisé sé
informacionit me njé numér t€ Kkonsiderueshém
kompijuterash té& paisur jo vetém me programet bazé, por
edhe me software specifiké pér programin e studimit.
Sipas RVB, si dhe nga diskutimet me studenté e pedagogé
té programit t& studimit rezulton se praktikat profesionale
realizohen né mjediset e Fakultetit si dhe né institucione t&
tjera shtetérore apo private. Jan& béré pérpjekje té
konsiderueshme pér institucionalizimin e tyre népérmjet
lidhjes s¢ marréveshjeve pérkatése dhe pércaktimin e
personave pérgjegjés dhe udh€heqésve t& praktikave si
nga ana e Departamentit ashtu dhe nga kompania

pritése[Evidencé 1.1-40, L1-97, L1-105].

Konkluzione t& GVJ:

Mjediset aktuale jané té pérshtatshme dhe me hapésira funksionale pér zhvillimin e t& gjitha veprimtarive
universitare. Infrastruktura qé éshté né dispozicion té zhvillimit t& procesit mésimor plotéson standartet dhe
kriteret e cilésisé. Godina, disponon njé infrastrukturé moderne. Sallat e leksioneve jané t€ paisura me
videoprojektor. Laboratorét e informatikés jané té paisur me programet e nevojshme té pércaktuar né
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programin mésimor. Laboratorét mésimoré jané t& kompletuar rishtas duke u paragitur me paisje t€ reja
bashké&kohore pér zhvillimin cilésor t& seancave praktike.

Biblioteka, ka njé kapacitet t& kufizuar hapsinor, por megjithése pérgjith&sisht ofron kushte t& mira. Fond i
botimeve ka ardhur duke u pasuruar duke mbuluar né njé masé té madhe 1éndét me literaturén bazé. Veg késaj
mund té shfrytézohen edhe bibliotekat on-line si dhe librarité elektronike t& cilat pérmbajné libra apo botime
shkencore né drejtim té teknologjisé sé informacionit.

Kryerja e praktikave profesionale garantohet duke shfrytézuar si mjediset e Fakultetit ashtu edhe institucione
té tjera shtetérore apo private me té cilat jané lidhur marréveshje.

Standartet plotésohen plotésisht

5. Financimi dhe menaxhimi i burimeve financiare

Burimet financiare té universitetit jané kryesisht nga tarifat e shkollimit. T& gjitha kéto t& ardhura
shkojné pér rritjen e kapaciteteve dhe pérmir&simin e strukturave menaxhuese. N& rang universiteti
ka njé njési e cila merret me menaxhimin e burimeve financiare, dhe kontrollin e tyre.

Rreth 1/3 e burimeve té t&é ardhurave shpenzohet pér girané e objektit dhe shérbime t€ tjera t&
lidhura me t& (mirémbajtja, pastrimi, ngrohja, ftohja, etj.) [Evidencé L1 -2].

Pjesé tjetér e burimeve t& t& ardhurave shpenzohet pér pagesén dhe sigurimet e punonjésve t&
brendshém dhe té jashtém, si dhe pér mbulimin e shpenzimeve g¢ lidhen me reklamén, shérbimin
internet, pajisjet e aparaturat, mjetet ¢ konsumit dhe detyrimet ndaj shtetit.

Té ardhurat dhe financimet né institucion regjistrohen, pérpunohen dhe auditohen mbi bazén e njé
numri unik identifikues (NIPT-i) t& léshuar nga QKR.

Institucioni ka njé raport financiar pér ¢do vit buxhetor t& hartuar dhe certifikuar nga eksperté t&
jashtém (audit i jashtém) [Evidencé L3-8, L3-9, L3-10]. Nga analiza e pasqyrave financiare
rezulton se pér tre vitet e fundit marré né konsideraté institucioni rezulton me fitim t&
qéndrueshém. Né kété ményré institucioni nga pikpamja financiare garanton zhvillimin e tij
perspektiv.

Sipas RVB [Evidencé L1-2, fage 16], kostoja pér njé student né programin e studimit Bachelor né
Teknologji Informacioni &shté 118800 leké.

Eventulaisht institucioni mund t& punojé né drejtim t& diversifikimit t&¢ burimeve t& financimit,
duke mos u kufizuar vetém tek tarifat e shkollimit, por duke ofruar shérbime pér t€ tretét, duke u
angazhuar né projekte shkencore si dhe eventualisht projekte zbatimi.

Vlerésimi sipas Standardeve

Standardi IL5 - Institucioni vle: lokumeton ancia
Kriteri 1 Institucioni bén njé auditim t& | AU bén njé audit t& pérvitshém nga njé kontabél i miratuar
pérvitshém (t& jashtém ose t& brendshém) té | dhe i regjistruar pér situatén financiare, e cila béhet mbi
situatés financiare té tij; bilancin e ¢do viti kalendarik.

Kriteri 2 N& raportin e auditit paragiten t& | N& raportin e auditit paragiten t& gjitha detyrimet dhe t&
gjitha detyrimet financiare, pagat e personelit, ardhurat (duke ju referuar bilancit).

shpenzimet operative, etj;
Raporti i auditit pérmban njé pasqyré t€ hollésishme
Kriteri 3 Raporti i auditit pérmban njé | referuar bilancit pér té ardhurat dhe shpenzimet.

pasqyré té qarté té granteve t€ huaja t€ Aktualisht universiteti nuk pérfiton ndonjé grant t& huaj.
pérfituara _dhe kontratave t& shérbimeve t€
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lidhura né funksion t& realizimit t& programeve
té studimeve té ciklit t& paré.

stud SR o S
Kriteri 1 Institucioni harton nj& raport
financiar qé pémban njé  pasqyré
téhollésishme financiare té t€ ardhurave nga
tarifat e shkollimit dhe kontributeve t& tjera | AU harton raportin e bilancit t& t& gjithé shoqérisé ¢do vit
financiare pér studentét ose ndarjen e | né té cilin parashikohen t& dhéna t& hollésishme financiare
burimeve financiare; pér té ardhurat. Ky raport disponohet nga zyra e financave
té universitetit.

Kriteri 2 Institucioni dokumenton raportet
financiare pér tri vitet e kaluara akademike; AU i ka t& dokumentuara raportet financiare pér t€ tri vitet
e fundit [Evidencé 1.3-8, L3-9, L3-10].

Kriteri 3 Institucioni déshmon  njé
qéndrueshméri financiare pérgjaté kohés s& | AU déshmon njé géndrueshméri financiare.
zhvillimit t& programit t& studimit dhe se ka | Eventualisht, né té ardhmen, mund t& punohet né drejtim
kapacitete financiare té mjaftueshme pér | t€ diversif kimit t& burimeve t& financimit.
pérmirésimin e situatés financiare dhe
gjenerimin e t& ardhurave t& domosdoshme né
t€ ardhmen.
Konkluzionet e vlerésimit:
- Né& ményré té pérvitshme hartohet njé raport financiar q& pérmban njé pasqyré té hollésishme
financiare t& té ardhurave dhe shpenzimeve;
- Cdo vit, AU bén njé auditim t€ jashtém pér sa i pérket situatés financiare;
- Duke iu referuar raportit financiar zyrtar AU ka njé bilanc vjetor pozitiv, i cili garanton ecuring
perspektive t& programeve t& studimit.
- Konstatohet qéndrueshméri financiare e AU, por eventualisht mund t&€ punohej né drejtim t&
diversifikimit t& burimeve t& financimit.
Standardet plotésohen plotésisht.

6. Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé

Mbéshtetur né dokumentacionin né dosjen DVV dhe gjaté vizités né institucion rezulton se:
«Sistemi i Brendshém i Sigurimit té& Cilésis&” &shté ngritur dhe funksion né pérputhje me kérkesat e
legjislacionit shgiptar mbi arsimin e larté si dhe dispozitat e Statutit ¢ AU dhe t&¢ Rregullores
Mésimore, né institucion &shté ngritur Sistemi i Brendshém i Sigurimit t& Cilésisé. Ngritja dhe
funksionimi i kétij sistemi rregullohet hollésisht népérmjet “Rregullores s& brendshme té
Universitetit” [Evidencé L1-30 neni 14] si dhe n& Rregulloret specifike pér sistemin e Sigurimit t&
Cilésisé. Kjo njési rezulton te jete né varési t& drejtpérdrejté té Rektorit t& Universitetit, dhe ka pér
detyré paraqitjen e raporteve semestral dhe vjetor né té cilin pérfshihen informacione dhe vlerésime
pér procesin e mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, cilésingé e shérbimit akademik dhe
administrativ t& ofruar, si dhe rekomandon masa pér pérmirésimin e parametrave t& cilésisé né té
ardhmen. Né pérfundim t& ¢do semestri akademik, t& gjithé studentét e AU ftohet té plot€sojné
népérmjet sistemit elektronik pyetésorét né lidhje me vlerésimin e pedagogut pér ¢do léndé.
Pérmbajtja e pyetésoréve &shté standarde dhe konsiston né vlerésimin nga ana e studentit t& 11
rubrikave me njé interval nga 1 (vlerésimi mé i ulét) deri né 5 (vlerésimi mé i lart€). Plotésimi i
pyetésorit béhej né ményré krejtésisht konfidenciale dhe ¢do student &shté i ftuar t& plotésojé
pyetésorin. Raporti pasi paragitet né Senat Akademik, miratohet dhe publikohet né fagen zyrtare
web. NjSBC ushtron funksion mbéshtetés, késhillimor, bashkérendues, monitorues dhe
administrativé me strukturat e tjera akademike dhe administrative t& Universitetit, si dhe ofron
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ekspertizé né zhvillimin e proceseve t& sigurimit t€ cilésisé. Kjo njési né bashképunim me
Komisionin pér Vlerésim Institucional hartonte politikat e vetévlerésimit dhe pércakton dhe kriteret
e vlerésimit qé do t& ndigen, bén t&¢ mundur hartimin e anketimeve dhe modeleve t€ raporteve
vlerésuese. Gjaté vizités né institucion na u tha se NjSBC funksionon edhe né nivel njésie bazé prej
shtatorit t& vitit 2016 me ngritjen e grupeve té Sigurimit t& Cilésisé brenda departamentit, me
Vendim Senati Akademik Nr. 157/3 dt. 08/09/2016 [Evidencé L1-44]. Detyra kryesore € kesaj
njésie ishte qé né fillim t& ¢do viti akademik, gjaté procesit t& m&simdhénies, dhe né pérfundim t&
tij t& analizohen dhe t& vlerésohen programet mésimore, literatura dhe format e vlerésimit.
Kontrolli dhe vlerésimi béhen né bazé té t& dhénave statistikore, té mbledhura gjaté anketimeve t&
studentéve, fokus — grupeve, raporteve t& vetévlerésimit t& pedagogéve, raporteve semestrale dhe
vjetore t& njésive bazg, si dhe rezultateve t€ arritura nga student&t. Kéto t& dhéna statistikore vihen
né dispozicion t& NjSBC nga njésia bazé & sekretaria mésimore. NjSBC analizon t& dhénat dhe
nxjerr né pah céshtjet dhe situatat pér pérmirésim, me géllim rritien e performancés sé
mésimdhénies dhe t& kérkimit shkencor, ndérveprimit t& t& gjithé faktoréve pérbérés s€
Universitetit.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

B Té dhéna sasiore pér punén konkrete n& NJSBC pér programin e studimit, si:
= Sa anketime kané béré me studentét e programit té studimit?

Realizohen 2 anketime né& vit me studentét, njé né& pérfundim t& semestrit t€ paré dhe njé€ né
pérfundim té semestrit t€ dyté, gjithmoné pérpara sezonit t& provimeve.

* Sa studenté jané anketuar?

Gjaté vitit akademik 2016 — 2017, n& semestrin e paré kané marré pjesé né anketim 45.2% e
studentéve t& programit t& studimit Bachelor né Teknologji Informacioni, né semestrin e dyt& kané
marré pjesé né anketime 30% e studentéve. Gjaté vitit akademik 2017 — 2018 né semestrin e paré
kané marré pjesé né anketim 49.4% e studentéve t€ programit € studimit Bachelor né Teknologji
Informacioni.

» Sa prej tyre jané pérpunuar dhe ¢faré problemesh kané dalg?

Té gjithé t& dhénat e mbledhura nga pyetésorét jané pérpunuar dhe nga analiza e tyre ka rezultuar
se, né pérgjithési, studentét jané shprehur pozitivisht. Nga t& dhénat e pyetésoréve, nuk vihen re
problematika t& médha lidhur me stafin pedagogjik dhe até administrativ. Ajo g& vlen t& theksohet
gshté fakti se né disa raste, asistent-lektorét kané marré vlerésime mé pozitive sesa lektorét e
léndéve pérkatéseve. Kjo, me shumé mundési pasi grupet n& leksione jané shumé mé t& médha,
duke e béré marrédhénienien mé pak té drejtpérdrejté, dhe pér veté pérmbajtien e leksioneve mé
shumé teorike dhe pothuajse aspak praktike. Vlerésimet e viteve t¢ treta mbeten mé pozitive.
Studentét jané mé té térhequr nga léndét e fushave t€ tyre pérkatése, sesa nga 1éndét e formimit
bazé. Njé pjesé e konsiderueshme e studentéve shprehen se do ta rekomandonin universitetin, falé
eksperiencés sé tyre pozitive.

= Cilat kané gené hapat e métejshém?
Rezultatet e pyetésorit jané diskutuar né nivel njésie bazé duke ruajtur konfidencialitetin dhe jané
pércjellur né njésité kryesore, né NjSBC dhe Rektorat. N&é semestrat pasardhés éshté synuar
pérmirésimi i ¢éshtjeve problemore t&¢ mundshme q& kané rezultuar nga zhvillimi i pyetésoréve, si
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né raport me stafin akademik ashtu edhe né raport me literaturén dhe p&rmirésimin e shérbimeve

universitare né pérgjithési.

M Pérgjegjésité né monitorimin dhe menaxhimin e cilésisé deri né nivel departamenti

T€ dhéna pér anétarét e NJBSC jane paraqitur ne Tabelén 5, Anekset

Vetévlerésimet e kryera dhe rezultatet e tyre

Né pérfundim t€ semestrit t& paré dhe né pérfundim t& vitit akademik njésia bazé harton raportin
semestral dhe ne perfundim te vitit akademik raport vjetor, né t& cilin pérfshihen té dhéna
pérshkruese dhe sasiore mbi ¢éshtje qé lidhen me gjendjen e programeve té studimit, vlefshmériné
e akreditimit, stafin akademik té€ rekrutuar, literaturén e re t& hyré né biblioteké, rezultatet e arritura
t¢ studentéve, kalueshméria dhe nota mesatare, marréveshjet e bashké&punimit, veprimtaria
kérkimore shkencore, dhe né fund paraqgitet analiza SWOT, si dhe vendosen detyra pér

pérmirésime né t& ardhmen.

Politikat e pérmirésimit t€ cilésisé mbi bazén e vetévlerésimeve periodike

Bazuar né raportin e Vierésimit t¢ Brendshém dhe né gjéndjen e konstatuar gjaté vizités, AU ka
politika té qarta té vierésimit té mbéshtetura né standartet e cilésisé. Nuk u evidentuan ndryshime
ndérmjet té dhénave té deklaruara dhe atyre té konstatuara.

Vlerésimi sipas Standardeve

Kriteri 1 Instltucmnl pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér ecuringé e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni e pérfshin kété informacion né
vetévler&simin institucional;

Kriteri 3 Institucioni publikon rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe rezultatet q& synon t&
arrijé;

Kriteri 4 Institucioni, pér kryerjen e vler&simit,
pérdor metoda té térthorta ose té drejtpérdrejta:

Té térthorta:
a. Sondazhe: té studentéve qé ndjekin
programet e studimeve, t& t€ diplomuarve;
b. Sondazhe té vlerésimit t&€ didaktikés,

kurrikulés, t& mésuarit;
c. Pyetje konceptuale;
d. Intervista;
e. Et).
Té drejtpérdrejta:

Pas shqyrtimit t¢ DVV dhe takimit me pérgjegjésen
e NJSBC gjaté vizités GVJ konstaton se, AU pérdor
metodologji vlerésimi pér secilin nga proceset
akademike qé kontrollohen gjaté vitit dhe rezultatet
e tyre i raporton prané& rektoratit, dekanateve dhe
njésive bazé té fakulteteve [Evidencé L1-45].
Njéherazi rekomandon detyra, zbatimi i t& cilave
ndiget nga ana e strukturave dhe veté NJSBC.
Informacioni i pérftuar, e qé menaxhohet nga
NISBC, béhet pjes€¢ edhe e raporteve t&
vetévlerésimit, pjesé e t& ciléve &shté edhe RVB i
programit t&€ studimit Bachelor n& TI duke
kontribuar né pérmirésimin e cilésisé.

Pér ¢do Departament hartohet raporti vjetor i
monitorimit né té cilin jepet né ményré té detajuar
edhe plani i veprimit té njésisé. Gjithashtu pér ¢do
1éndé t& zhvilluar béhet vlerésimi i mésimdhénésit
duke llogaritur né két€ ményré indeksin e
performancés.

GVJ konstatoi se ne institucionin AU ndérmjet
NIJSBC dhe njésive bazé kryen né ményré té rregullt
vlerésimi i  veprimtarisé = akademike dhe
administrative pérmes metodave t€ ndryshme, si
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a. Teste té standardizuara
kombétare/ndérkombétare (p.sh. provimi i
shtetit pér profesionet e rregulluara);

b. Dégjime né auditor;

c. Vlerésimi me nota/piké;

d. Testime paraprake dhe pérfundimtare;
provime pér module, praktiké;

e. Vlerésimi i detyrave t& kryera nga studentét
(detyra kursi pér té analizuar t& kuptuarit
konceptual, provimet, referatet);

f. Vézhgime gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés;

g. Et.

vlerésimeve kolegu-pér-kolegun, raporteve
semestrale pér saktésing, transparencén, audibilitetin
e vlerésimeve t€ studentéve nga pedagogét, raportet
fund-vjetore pér ecuriné e vitit akademik [Evidencé
L1-46].

Rezultatet e tyre vihen né dispozicion té drejtuesve
té€ institucionit, atyre té fakulteteve si dhe gjejné
reflektimin e tyre né vlerésimin e performancés sé
¢do pedagogu né pérfundim té vitit akademik.

Rezultatet e vlerésimit u transmetohen pedagogéve
né trajtén e njé pérpunimi statistikor. Né ményré
sistematike nga ana e sektorit té statistikave
pérpunohen té dhénat mbi rezultatet e studentéve né
studimet e tyre né AU kalueshméria pér 1éndé dhe
pedago

[ONI GARANTON §

Kriteri 1 Institucioni ka plotésuar standimrdet
institucionale dhe &shté akredituar né nivel
institucional pérpara aplikimit pér akreditimin e
programeve té studimeve;

Kriteri 2 Institucioni pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé;

Kiriteri 3 Institucioni harton njé politiké té garté dhe
ndjek procedurén e vlerésimit periodik t& efikasitetit
té veprimtarive q& kryen pér sigurimin e cilésisé dhe
standardeve té programeve té studimeve gé ofron;

Kriteri 4 Institucioni pérdor mekanizma formalé pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve t€ studimeve qé
ofron;

Kriteri 5 Institucioni synon ndérgjegjésimin e
personelit t&€ vet dhe t€ studentéve q& ndjekin
programet e studimeve qé ofrohen pér réndésiné e
cilésisé dhe sigurimin e cilésis€ né to;

Kriteri 6 Institucioni harton dhe zbaton njé strategji
pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ cilésisé.
Strategjia, politika dhe procedurat jané publikuar.

e
akreditimit institucional dhe bazuar né Vendim e

Albanian University ka kryer procedurat
Bordit t&¢ Akreditimi nr. 90, dt. 20/10/2017
institucioni &shté akredituar pér njé kohézgjatje 2
vjecare.

Vendim i
20/10/2017.

Bordit té Akreditimi nr. 90, dt.

Njésité pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé¢ té
programit Bachelor né Teknologji Informacioni
pérdorin  instrumentét t€ shuméllojshme pér
mbledhjen, pérpunimin dhe shpérndarjen e
informacionit mbi cilésing.

Institucioni ka njé politiké t& qarté dhe ndjek
procedurén e vlerésimit periodik, ¢do vit, népérmjet
raporteve t& vlerésimit dhe pyetésoréve né ¢do fund
semestri [Evidencé L1-44].

Programet e studimeve dhe syllabuset rishikohen
¢do fillim viti akademik, me pjesémarrjen e grupeve
té sigurimit t€ cilésisé né& nivel njésie baz&. Theksi
vihet né pérditésimin me literaturé bashkékohore,
ndryshimet né pérputhje me kérkesat e tregut té
punés. Kjo realizohet né bashk&épunim edhe me
Zyrén e Zhvillimit t& Kurrikulave dhe Komisionin
pér Mésimin dhe Kurrikulat.

Institucioni né fillim t& ¢do viti akademik né javét
orientuese sqaron studentét dhe stafin akademik mbi
réndésiné e vlerésimit té cilésis€é dhe akreditimit t&
programeve t&  studimit.  Avantazhet dhe
disavantazhet qé kané kéta t& fundit nga vlerésimi
cilésor dhe akreditimi i programeve té€ studimit dhe
vlerésimi institucional.
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Institucioni ka gjithmoné né vémendjen e tij
pé€rmirésimin e cilésisé s& veprimtarisé mésimore
dhe kérkimore - shkencore qé ofron. Sigurimi i
cilésisé &shté pjesé e strategjisé sé pérgjithshme t&
zhvillimit t& Universitetit, pika 7. Strategjia &shté e
publikuar né fagen zyrtare te AU.

Konkluzionet e vlerésimit:

Bazuar né raportin e veté vlerésimit dhe vizités ne institucion rezulton se, né AU sistemi i brendshém i
sigurimit t€ cilésisé &shté ngritur dhe ka funksionuar me t& gjitha strukturat n& pérputhje me kérkesat e Ligjit
pér Arsimin e Lart€¢ né Republikén e Shgqipérisé. Késhtu n& nivel njésie bazé si¢ &shté departamenti,
analizohen programet mésimore, literatura, sisteme té& vlerésimit, para ¢do fillimi t& vitit t& ri akademik dhe
né vazhdim té tij. Nga ana e GVJ u konstatua se né fakultet jané institucionalizuar elementé t& sistemit t&
sigurimit t& cilésis€, &shté ngritur dhe funksionon njé sistem i ploté i dokumentuar qé té garantojé sigurimin e
cilésisé né t& gjitha aktivitetet e tij, né pérputhje me standartet pérkatése. GVJ déshiron t& véré né dukje se
nga bisedat me drejtuesit e departamenteve dhe me stafin akademik né térési, u evidentua déshira
institucionale pér nevojén e pérpunimit t& vazhduar t& proceseve té garantimit té cilésisé. Prania e njé& kulture
institucionale t€ vler&simit kritik t&€ vetvetes népérmjet organizimit t& vlerésimeve t& brendshme dhe
planifikimit t& pérmirésimeve t€ nevojshme, q&¢ GVJ e gjeti t& shprehur né& prova dokumentare, jané garanci
pér qasjen objektive t& institucionit ndaj menaxhimit té& cilésisé tani dhe né t& ardhmen.

Standardet plotésohen plotésisht

POLITIKAT E FORMIMIT TE STUDENTEVE

7. Programi i studimit, organizimi i tij

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni ka pér qéllim t& hedhé bazat shkencore
dhe profesionale né pérgatitjen teorike-praktike t€ nevojshme pér ushtrimin e profesionit si
inxhinier né fushén e sistemeve té informacionit dhe rrjetave kompjuterike.
Kjo pérgatitie e pérgjithshme gjaté periudhés trevjegare u krijon mundésiné studentéve té
integrohen né tregun e punés dhe gjithashtu formon bazat e nevojshme pér té thelluar studimet dhe
pér té pérfituar kompetenca mé specifike mbi tema mé t€ profilizuara qé mund té trajtohen gjaté
studimeve t& specializuara. Programi, ka pér qéllim t’i pérgatisé studentét si specialisté pér té
punuar né sektoré t& tjeré t€ ngjashém inxhinieriké duke thelluar njohurité e tyre né fusha té tjera
inxhinierike.
Programi i studimit ka pér qéllim té krijojé njé profil t&€ miré t& studentit té diplomuar, i cili do t&
jeté i afté q€ népérmjet procesit té pérfitimit t&€ njohurive dhe vlerésimit, t& zhvillojé njé séré
shprehish dhe kompetencash, si:

a) Aftésiné pér t& zhvilluar veprimtaringé né institucione e firma t& ndryshme ku ka sisteme

elektronike informacioni;
b) Pa njé periudhe stazhi né profesion, aftésiné pér t€ drejtuar kualifikimin apo edhe
pérgatitjen e kuadrove t&€ ardhshém né kété fushé.

Shpérndarja e krediteve sipas disiplinave Eshité si mé poshté:
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Disiplinat e formimit t€ pérgjithshém plotésojné 44 ETCS ose 24.5 % té programit té
pérgjithshém.

Disiplina t& formimit karakterizues plotésojné 85 ETCS ose 47.2 % té programit formues.
Disiplinat formuese t& ngjashme ose integruese me disiplinat karakterizuese plotésojné 14
TCS ose 7.8 % t& programit formues.

Disiplina formuese té zgjedhura nga studentét plotésojné 9 ECTS ose 5 % t& programit.

5. Disiplinat e veprimtarisé formuese, pér gjuhé, informatiké dhe praktika plotésojné 22 ETCS

ose 12.2 % t& programit té formimit.
Provimi i diplomés plotéson 6 ETCS ose 3.3 % té& strukturés Bachelor.

Vlerésimi i Treguesve té matshém:

M Viti i fillimit, qéllimet dhe objektivat e ¢do programi studimi

Programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni &shté ligensuar me Urdhér t&€ Ministrisé
sé& Arsimit dhe Shkencés Nr. 33, daté 31/01/2012 Ky program &shté akredituar me Vendim té&
Bordit t& Akreditimit, VBA nr. 43, dat& 19.05.2017, pér nj€ koh&zgjatje 6 mujore.

M Organizimi i programit té studimit (vite, semestra, javé etj.)

Programi i studimit &shté i organizuar né minimumi 3 vite akademike.

Viti akademik ka 30 javé mésimore. Viti akademik ndahet né dy semestra, semestri i paré
(I) dhe semestri i dyté (II). Secili semestér ka 15 javé mésimore.

Gjaté vitit t& paré akademik organizohen tre sesione provimesh. Ng vitet e tjera akademike
organizohen pesé sesione provimesh t& pércaktuara né kalendarin akademik t&é ¢do
programi mésimor dhe tre sesione diplomimi.

Me vendim t& Senatit Fakultetet mund té€ organizojné edhe sesione té tjera t&€ kufizuara té
provimeve t& bartura (riprovime), jashté kalendarit akademik, para pérfundimit t& semestrit
t& paré dhe semestrit t€ dyté.

Plani mésimor me t& gjithé elementét e tij (Iéndét/modulet, kreditet pérkatése, ndarja e
oréve pér ¢do kredit né varési t&¢ formave t& studimit, orét mésimore pérkatésisht né
auditor/jashté auditorit t& ndara sipas formave t&¢ mésimdhénies), 1éndét dhe modulet
vlerésohen nga kreditet sipas parimit 1 kredit pérfaqéson 25 oré puné mésimore. N& orét
pércaktuese té kreditit pérfshihen, pérveg oréve mésimore né auditor, edhe koha jashté
auditorit e nevojshme pér pérvetésimin e materialit mésimor t€ dhéng, pér pérgatitjen e
detyrave si dhe koha pér puné t& pavarur t& studentit. Llogaritja e krediteve béhet sipas
koeficienteve orientues té miratuar nga MAS.

Kreditet mundet té fitohen, té sigurohen, té akumulohen ose t& transferohen, nga studenti.
Kreditet e njé lénde fitohen, kur vlerésimi né até 1énd¢ &shté kalues. Nga brenda
Universitetit jané té transferueshme t& gjitha kreditet e fituara; nga jashté tij transferimi i
krediteve kryhet sipas njé rregulloreje té veganté.

Kreditet e njé 1énde nuk sigurohen kur studenti ka plotésuar kushtet e frekuentimit dhe nuk
&shté vlerésuar jokalues né detyrat e testet e kontrollit t& zhvilluara gjaté semestrit, por, pér
arsye t& ndryshme ende nuk &shté provuar né até 1éndé ose vlerésimi i ploté pas provimit t&
dhéné té 1éndés éshté jo kalues. N——
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e Kreditet e njé lénde akumulohen kur studenti i ka siguruar, por ato ose nuk jané té
mjaftueshme ose studenti nuk déshiron t& provohet né até 1éndé até semestér apo até vit.

Kéto kredite akumulohen edhe né rastin e ndérprerjes sé¢ studimeve pér arsye vetjake ose
familjare objektivisht t& pranueshme.

Njé vité akademik konsiderohet i kryer kur studenti ka fituar jo mé pak se 60 kredite. Pér

pérfundimin e studimeve t& Ciklit t& Paré studentit i duhet t& fitojé minimalisht 180 kredite.

M Plani mésimor sipas viteve akademike, ndarja e ECTS sipas formave té mésimdhénies

pér ¢do léndé(sipas RVB)
PLANI MESIMOR pér programin e studimit BSc. né Teknologji Informacioni
Tipi i Veprimtarisé (A-F) Lénda/Moduli ECTS | Totali
Fizika (1 - 2) 9
Analizé matematike (1 - 2) 11
Veprimtari né disiplina & e 4
S . Algjebér - Gjeometri, Probabilitet dhe 44
formimit té pérgjithshém (A) W 9
statistiké
Ekonomia e ndérmarrjeve elektrike 4
Analizé komplekse, Analiz€ numerike 7
Elektroteknika 1, Hyrje né eksperimentim
. 9
laboratorik
Elektroteknika 2, Komunikimi numerik 9
Elementé e teknologji elektronike 5
Matje elektrike dhe elektronike (1 - 2) 9
Vepdimind »é ddpling B T.e(‘)ria e sinjaleve, Pérpunimi numerik i 1
formimit karakterizues (B) frygleve o
Elementé té komunikimit elektrik,
: ; 10
Sisteme elektronike
Bazat e automatikés (1 - 2) 10
Baza té dhénash (1 - 2) 9
Teori rrjetash, Rrjeta telematike, Teknologjia 13
WEB
Ve!)nmtan B cl1s?plma i Llogaritésit elektroniké, Sisteme operative,
I(\i:g)]ashme dhe/ose integruese Beitekiunn e dsiiilargve 14 14
Veprimtari né disiplina me | Lénd€ me zgjedhje (Gr. 1) 5 9
zgjedhje (D) Léndé me zgjedhje (Gr. 2) -+
Njohuri t& tjera formuese si | Gjuhé e huaj 8
plotésime né gjuhét e huaja, | Element& bazé t€ informatikés, Tekniké dhe 10 2
informatiké, stazh, apo praktika | gjuh& programimi
(E) Praktika mé&simore 4
Teza e Diplomés (F) Teza e diplomés 6 6
1 Ményra e pércaktimit té krediteve (ECTS) pér format e studimit:
= Pér leksionet 10-12 oré né auditor dhe 17-13 oré puné e pavarur e studentit
» Pér Seminaret 7.5-8 oré né auditor dhe 17.5-17 oré puné e pavarur e studentit
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= Pér Laboratoret 12-16 oré né auditor dhe 13-9 oré puné e pavarur e studentit

* Pér Praktikat 1éndore 15-16 oré né auditor dhe 10-9 oré puné e pavarur e studentit
* Pér Praktikén Profesionale 20 oré né auditor dhe 5 oré puné e pavarur e studentit
* Provimi pérfundimtar 0 oré né auditor dhe 25 oré puné e pavarur e studentit

Planet mésimore té detajuara né vite, marédhénien oré kredite dhe shpémdarja javore jané
paragitur né Tabelén 6 Anekse.

M Ndryshimet né Planet mésimore, krahasuar me programet mésimore té licensuara

Duke vlerésuar gjendjen e konstatuar, planin mesimore t& miratuar [Rregullore mesimore BSc. TI,
[Evidencé L1-28] dhe raportin e vlerésimit té brendshém RVB si dhe materialin né¢ DVV
[Evidencé L1-10] vérehen rishpérndarje t& krediteve né 2 1&éndé té vitit t& paré dhe ndryshime né&
kredite né 4 léndé t& vitit t& dyté. Ndryshimet kryesisht konsistojne né rritjen e krediteve t&
laboratoreve. Gjithashtu &shté ndryshuar kohézgjatja e praktikés mésimore nga 2 javé né 3 javé.
Ndryshimet e detajuara jané paraqitur né tabelén 7 né Aneksi 4.

Planet mésimore té lidhura me personelin akademik pérkatés

Bazuar ne RVB lista e personelit akademik me lendet perkatese jepet ne Tabelén 8, Anekse.

M Vlerésimi pér Syllabus-et dhe elementét e tyre, pér ¢do léndé.

Syllabuset pér ¢do 1éndé pérmbajné elementét bazé té tyre, ato jane t€ kompletuar ne ¢do aspekt.
Nga analiza e tyre sipas materialit né [Evidencén L2-5] vihet re ngarkesa pak e larté qé kané 1-2
lektoré n€ mbulimin e disa 1éndéve né disiplina té formimit karakterizues.

Analizé e cilésisé sé syllabuseve

Sylabuset jan€ hartuar pér ¢do 1éndé dhe pérmbajné kéto elementé bazé:
e Emértimi i modulit/léndés
e Viti/semestri kur zhvillohet 1énda
e Titullari dhe emri i pedagogut g€ do té zhvillojé 1éndén
e Tipi i léndés né disiplinat A-F
e Objektivat e 1€ndés, njohurité qé lénda ka per géllim té japé.
e Njohurité paraprake q& duhet t& keté studenti pér pérvetésimin e l&ndés.
o Tg gjitha temat qé€ trajton 1énda né aspektin teorik dhe praktik.
e Forma e vlerésimit t€ studentit
e Detyrimet e studentit
e Literatura e detyrueshme dhe ajo ndihmése.

GV i shqyrtoi té gjitha sylabuset pérkatése t& 1éndéve té programit mésimore BSc-TI dhe rezulton
se ato jané hartuar sipas formatit t& kérkuar me elementét bazé té tyre. Bazuar né [Evidencé L.1-10
dhe L1-11], institucioni ka riorganizuar planin mé&simore dhe syllabuset pérkatése t& léndéve.
Bazuar né DVV rezulton se njé pjesé e miré e sylabuseve jané rifreskuar, jané riorganizuar t& gjitha
léndét e vitit t&€ paré duke pérmirésuar dukshém cilesiné e tyre. Gjithashtu jané pérmirésuar disa
nga sylabuset e léndéve t€ disiplinave B dhe C, do té rekomandonim qé titullaret e léndéve té jené
staf i brendshém efektiv. Sa i1 pérket pé€rmbajtjes s€ tyre GVJ, vleréson se ato japin plotésisht
problematikén e léndés duke iu pérgjigjur objektivave té saj. Duke gjykuar se syllabuset jané né
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proces pérmirésimi t€ pérhershém, GVJ rekomandon qé ato té pérshtaten mé miré me kérkesat e
tregut, zhvillimin e vrullshém té teknologjisé sé informacionit si dhe me kérkesat e studentéve.

Vlerésimi sipas Standardeve

Krl eri 1 Instltuclom oﬁ'on programe té akredltuara
t€ studimeve, té organizuara né module dhe t&
vlerésuara né kredite, sipas Sistemit Europian t&
Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS);

Kriteri 2 Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara
gjaté njé viti nga njé student qé ndjek njé program
studimi me kohé té ploté &shté 60 kredite;

kredlte qé té dlplomohet

Ky program éshté akredituar me Vendim t& Bordit tég
Akreditimit, VBA nr. 43, daté 19.05.2017, pér njé
kohézgjatie 6 mujore, ky program pérfundon me
diplomén Bachelor ofrohet i organizuar né module dhe
i vlerésuar né kredite, sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe grumbullimit t& Krediteve (ECTS).

Sasia mesatare e krediteve t& grumbulluara gjaté njé
viti akademik nga njé student qé ndjek kété program
studimi me kohé& té ploté &shté 60 kredite. Pér t& tre
vitet e studimit, studenti duhet t& grumbullojé 180

Kriteri 1 N_]cS]tc kryesore perg]egjese per nje.

program studimi té& ciklit té parg, japin informacionet
e nevojshme pér pérmbajtjen e programeve t&
studimeve;

Kriteri 2 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t€ ciklit t& paré, japin informacionet
e nevojshme pér 1éndét me zgjedhje apo té detyruara
pér semestér;

Kriteri 3 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t€ ciklit t& parg, japin informacionet
e nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né
auditor, frekuentimin/ ndjekjen e programit;

Kriteri 4 Njésité kryesore, pérgjegjése pér njé
program studimi t& ciklit t& paré, japin informacionet
e nevojshme pér syllabuset e detajuara pér secilén
1éndé, pér praktikat, ushtrimet apo orét e laboratorit,
et).

Nga takimi me studentet konstatuam se njésia baze (

Jfagen

departamenti) jep informacionin e nevojshém pér
pérmbajtjen e programit t& studimeve, né fillim t& ¢do
viti akademik, népérmjet sekretarisé mésimore, me
asistencén e asistentéve té tij dhe zyrés s& zhvillimit t&
karrierés.

Departamenti jep informacion t€ nevojshém pér I&éndét
me zgjedhje dhe ato t& detyruara.

Departamenti jep informacion té nevojshém pér
ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe frekuentimin
e programit népérmjet sekretarisé mésimore.

Syllabuset e t€ gjitha 1&éndéve u vihen né dispozicion
studentéve né fillim t& vitit akademik. Pérmes tyre ata
njihen me orét né auditor, ndarjen né leksione,
seminare, laboratoré dhe praktika, detyrimet qé lidhen
me frekuentimin dhe detyrime t& tjera qé lidhen me
shlyerjen e 1éndés sipas programit pérkatés.

Informacioni publikohet ne fillim te vitit akademik ne

web, (http.//albanianuniversity.edu.al/sq/fakulteti-i-
shkencave-te-aplikuara-dhe-ekonomike-2/).

Konkluzionet e vlerésimit:

Programi i studimit &shté hartuar né pérputhje me misionin dhe strategjiné e AU pér zhvillim duke ju
pérshtatur kérkesave té tregut t€ punés pér specialisté & kualifikuar né kéto fusha. Mésimdhénia zhvillohet né
gjuhén shqipe duke pérgatitur né két€ ményré specialisté t& afté pér tregun kombétar t& punésimit. Realizimi i
programit mbéshtetet nga njé staf akademik i motivuar dhe me nivel té larté shkencor. Studentét disponojné
gjithé informacionin pér programin e studimit. Departamenti, sekretaria mésimore dhe asistenca e universitetit
u vjen gjithmoné né€ ndihmé pér ¢do pyetje q& kéta t& fundit ngrené pér programin e studimit, apo ¢éshtje t&
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tjera akademike t€ lidhura mé kété t&€ fundit. Gjaté takimit me studentét &shté konstatuar se shérbimi ka
funksionuar rregullisht dhe me korrektési duke pérmbushur nevojat qé ata kan& pasur. Rekomandohet
rishikimi i kurrikulave me géllim orientimin sa mé t€ miré té kérkesave t& studentéve me kerkesat e tregut t&
punés pér kété diplomé.

Standardet plotésohen plotésisht.

8. Mésimdhénia

Procesi mésimor pér két€ program studimi éshté i organizuar né minimumi tre vite akademike,
koha maksimale e studimeve &shté 6 vite akademike (dyfishi i afatit t& rregullt) pa marré né
konsideraté periudhén e kohés kur studenti i ka pezulluar studimet. Viti akademik zgjat 30 javé
mésimore dhe 6 javé t€ parashikuara pér sesionet normale té provimeve. Studenti zhvillon deri né
25 oré¢ mésimore né auditor/javé. Koha e fillimit, mbarimit, sesionet e provimeve, pushimet e
festave zyrtare pércaktohen né kalendarin akademik t€ miratuar nga Senati. Format kryesore té
mésimdhénies jané leksionet, seminaret, laboratorét, detyrat ose projekte kursi, praktikat
profesionale. Numri total i veprimtarive formuese &shté 22, ku jané parashikuar 20 provime, 1
praktiké dhe provimi i diplomés. Departamenti, me propozimin e stafit pedagogjik dhe miratimin e
Dekanit, mund t& pércaktojé edhe forma té tjera t€ punés mésimore dhe té kontrollit t& dijeve, t&
cilat béhen publike pér studentét né fillim t& ¢do viti akademik. Léndét klasifikohen né dy grupe
kryesore: 1énd€ té detyruara dhe 1&éndé me zgjedhje, njésoj té réndésishme. Léndét mund té jené
semestrale ose vjetore. Léndét zhvillohen sipas orarit mésimor té shpallur, t& ndértuar mbi kritere
pedagogjike me géllim shpérndarjen e ngarkesés mésimore né ményré té balancuar. [Evidencé L1-
28. neni 16, fq. 11]

Frekuentimi né punét laboratorike dhe projektet &shté i detyrueshém 100 % té seancave. Pér
studentét q& kan€ munguar me arsye né€ jo mé shumé se 25 % t&€ seancave t&€ rregullta t&€ punéve
laboratorike planifikohen deri né dy seanca plotésuese pér ¢do semestér dhe 1€ndé [Evidencé L1-
28, neni 17, fq. 11].

Studenti nuk pranohet né sesionin e par€ t&€ provimit t&€ njé 1€nde kur ka kryer mé shumé sé¢ 25%
mungesa né seancat mésimore (leksione/seminare/ushtrime) t€ asaj lénde. N& qoftése ai ka kryer
deri né 50 % mungesa né seancat mésimore t€ 1€ndés, at€heré ai pranohet né sesionin e dyté té
provimit. Nése ka kryer mbi 50 % mungesa né seancat mésimore t€ léndés shpallet pérsérités né até
Iéndé.

Format kryesore t& mé&simdhénies jané leksionet, seminaret/ushtrimet, punét laboratorike, detyrat e
kursit, projekte, etj; t& organizuara né 22 module, ku jané parashikuar 20 provime, praktika dhe
teza e diplomés (provimi i diplomimit).

Léndét klasifikohen né dy grupe kryesore: 1éndé t€ detyruara dhe léndé me zgjedhje. Léndét mund
té jené semestrale ose vjetore [Evidencé L.1-28, neni 7, fq. 4].

Kontrolli i njohurive té studentéve pércaktohet né Rregulloren mésimore t€ programit t€ studimit
[Evidencé L1-28, neni 27, fq. 16] dhe né syllabusin e ¢do 1énde (Tabela 15).

Metodat ¢ mésimdhénies jané njé ndérthurje e metodés klasike t€ shpjegimit né tabele me
projektime t& materialeve mésimore té pérgatitura nga pedagogét e 1éndéve.

Stafi akademik dhe procesi mésimor jané né vlerésim periodik nga ana e studentéve pérmes
pyetésoréve dhe nga NJSBC pérmes focus grupeve.

Pérfagésuesit e studentéve jané prezent né mbledhjet e departamentit [Evidencé L1-92] dhe né
grupet e vlerésimit t& brendshém té programeve t& studimit. Ata, gjithashtu, shprehin mendimet
dhe kérkesat e tyre edhe pérmes pérfagésuesve né Késhillin Studentor. Kryetari i Késhillit

Studentor éshté pjesé e Senatit Akademik. hj
W ~ s
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Vierésimi i Treguesve té matshém:

Llojet e Formave té mésimdhénies, pér léndét/modulet:(sipas RVB)

Programi i Studimit Bachelor né Teknologji Informacioni

Format e mésimdhénies Of i to.t Nie
né auditor
Leksione 1018
Seminare 34
Ushtrime 583
Laboratore 303
Detyra Kursi 13
Praktiké profesionale 80
Né total 2031

M Format e kontrollit té njohurive (sipas RVB)

Raporti i kontrollit t& njohurive i specifikuar né Nenin 21 t& rregullores sé studimit béhet sipas

tabelés s€ méposhtme né varési t& shpérndarjes sé krediteve t€ 1éndéve pérkatése:

A- Léndé me leksione/seminare/laboratore/detyré kursi

Format e kontrollit té njohurive Fiesn (n %) miay
totalit
Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 5%
Dorézimi i detyrés sé kursit 5%
Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré 10%
Provimi i ndérmjetém/Moduli 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Gjithsej 100%
B-Léndét me leksione/seminare
Format e kontrollit té njohurive Fiesnnt %) ndaj
totalit
Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 10%
Dorézimi i detyrave 10%
Provim i ndérmjetém/Moduli 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Gjithsej 100%

C-Léndét me leksione/seminare/laboratore

Format e kontrollit t&€ njohurive

Pjesa (né %) ndaj

totalit
Pjesémarrja dhe aktivizimi né orét e seminareve 3%
Dorézimi i detyrave 5%
Vlerésimi dhe pjesémarrja né€ laboratoré 10%
Provimi i ndérmjetém/Moduli 20%
Provimi pérfundimtar 60%
Gjithsej 100%
D-Léndét me leksione/laboratore T—“—";(__

Page 29 of 61




Format e kontrollit t€ njohurive Pjesa (né %) ndaj totalit
Dorézimi i detyrave 5%

Vlerésimi dhe pjesémarrja né laboratoré 15%

Provimi i ndérmjetém/Moduli 20%

Provimi pérfundimtar 60%

Gjithsej 100%

M Aktivizimi i studentéve né komponentét e aktivitetit té njésisé etj

Akfiviteti shkeneor i IAL Numri i studentéve t

aktivizuar
Pér punime shkencore individuale t€ pedagogéve 3!
Pér punime shkencore individuale t€ student&vé 1?
Pér punime né konferencén studentore 6
Pér projekte mobiliteti né rang Departamenti i

Pér projekte shkencore né rang Departamenti -

Pér projekte shkencore né rang Fakulteti .

Pér projekte shkencore né bashképunim me té€ tjeré -

' Punimet shkencore té studentéve [Evidencé L1-20)].
""Pjesémarré's né Konferencén e 11l Studentore, 2017 [Evidencé L1-17, 18]
*Marréveshje Erasmus+ me Universitetin e Salernos nga e cila pérfitojné mobilitet 3 studenté dhe 1 pedagog

[Evidencé L1-23].

9, Studentét

Né AU pranimi né ciklin e paré t& studimeve béhet né pérputhje me Ligjin nr.80/2015, “Pér
Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né Institucionet e Arsimit t& Larté né¢ Republikén e
Shgipérisé, mbi akte t& tjera nénligjore mbi arsimin e lart¢ né fugi Né kéto dy vite akademike
regjistrimi i studentéve &shté béré on-line népérmjet sistemit t&¢ MASR, mé paré béhej aplikim me
dosje.
Mbéshtetur né RVB, renditja e kandidatéve fitues pér kété program studimi béhet duke pérdorur
formulén e renditjes sipas pikéve té fituara ku: mesatarja sipas VKM zé 70%, mesatarja e
grupléndéve matematiké, informatiké dhe fiziké 30%. Nga vizita e béré né sekretariné mésimore té
fakultetit dhe shqyrtimi i dokumentave né ményré rastésore pér studentét dokumentat e pranimit t&
studentéve ishin:
« Diplomé e maturés shtetérore s& bashku me certifikatén e notave
« Déftesé e pjekurisé sé shkollés sé mesme(kandidatét q¢é kané& pérfunduar shkollén e mesme
pérpara vitit 2011)
« Fotokopije e kartés sé identitetit
* Dy fotografi
« Formulary i aplikimit ku ka informacion t& ploté¢ mbi studentin, emér, atési, mbiemér,
mesatare e shkollés s€ mesme
« Kontrata me institucionin
» Fatura e pagesés

8 Procedurat e pranimit té studentéve

Pranimi ne programi i studimit “Bachelor n& Teknologji Informacioni” i drejtohet studentéve, t&
cilét kané notén mesatare mbi 6 dhe kané pérftuar njérén nga diplomat e méposhtme:
1. Maturén shtetérore; ‘\—ﬁ
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2. Diplomén e shkollés s&€ mesme (t& pérgjithshme ose té profilizuar, sistemi i vjetér);

3. Diplomé e shkollés s&¢ mesme profesionale 5 vjegare;

4. Deéftesa e shkollés s¢ mesme t& fituar jashté vendit, t& vlerésuar té barasvlefshme me t& né&

Shqipéri.

Pranimi i kandidatéve t€ rinj pér té ndjekur studimet né ciklin e I-ré t& studimeve, dhe konkretisht
n€ Programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni né Albanian University &shté me
dosje. Institucioni vleréson heré pas here politikat e pranimit dhe ndikimin e tyre né pérparimin e
métejshém té studentéve né programin e studimit, si dhe harton plane t&¢ mundshme pér ndryshimin
e kritereve t€ pranimit. Shtetasit e huaj duhet t&€ paraqesin edhe: A. Lejen e géndrimit né€ Shqipéri (
kopje e noterizuar); B. Dokumentin qé& vérteton njohjen e gjuhés sé€ huaj (njohur ndérkombérisht)
né t&€ cilén zhvillohet programi i studimit ku regjistrohet kandidati (me pérjashtim t& rastit kur
gjuha e huaj éshté gjuha zyrtare e shtetit nga vjen kandidati).

Cilésia né hyrje dhe né dalje e studentéve. Studenté té regjistruar né vitin e Paré (pér
heré té paré). Nota Mesatare

Numri i studenteve né tre vitet e fundit akademike marré gjaté vizites ne institucion

v Student@ té - .
Viti T = . | transferuar sipas | Transfe Totall ) Mesaiar]a
regjistruar | Mesatarja A a . | studentév né
. B ! P . viteve rime né R - 5
akademik | pér heré té | né hyrje : : 7 enévitin | pérfundi
" Vit | Vitt | Vit total Aadaiils B
pare i1 | il | Im
2015-2016 33 6.89 3 1 0 -4 37 5.46
2016-2017 21 6.61 2 2 9 13 34 5.62
2017-2018 16 7.01 3 2 0 5 21 5.88
Totali 70 22 92

® Studenté té diplomuar né vitin e fundit (pa vite pérséritése). Nota Mesatare

Viti akademik Numri i studentéve té Nota mesatare
diplomuar pa vite pérsérités
2016-2017 19

Mobiliteti i studentéve brenda sistemit té arsimit té larté né vend

Bazuar né rregulloren mésimore [Evidencé L1-28, neni 11] dhe né rregulloren e transferimeve
[Evidencé L.1-93], Albanian University mundéson transferimin e studentéve né vite ndérmjetése
brenda ciklit t& paré, midis programeve t€ njéjta ose t& ngjashme studimi, si brenda t& nj&jtit
institucion apo institucioneve t& ndryshme té arsimit t€ larté, private ose publike, vendase ose té&
huaja, si dhe lejon transferimin e studentéve t& saj né shkolla té tjera té arsimit te larté.

Gjaté vitit akademik 2016 — 2017 nga programi i studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
jané larguar 5 studenté, né vitin akademik 2017 — 2018 jané transferuar nga universitete t& tjera
gjithsej 5 studenté.

Té dhéna pér punésimin e studentéve

Numri total i t& diplomuarve né programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni pér
vitin akademik 2016 — 2017 &shté 28. Zyra e Karrierés dhe Alumnit pérmes kontakteve telefonike,
me e-mail dhe kontakteve té drejtpérdrejta me té diplomuarit, pasqyroi t& dhénat e punésimit té tyre
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[Evidencé L3-18], nga t& cilat rezulton aktualisht t& punésuar né pérputhje me diplomén 2 t&
diplomuar dhe jo né pérputhje me diplomén 3 t& diplomuar.

Gjithsej 5 t&€ punésuar, 9 studenté t& diplomuar vazhdonin studimet Master, prej té ciléve 8 studenté
ndjekin studimet Master i Shkencave prané Albanian University.

® Numri total i té diplomuarve

Periudha e té dhénave (v.a. 2016 — 2017 dhe 2017 - 2018)

Programi i studimit Numri total té

Numri total i té
punésuarve (jo né

Numri total i té
punésuarve (né

BSc. né Teknologji diplomuarve pérputhje me pérputhje me
Informacioni diplomén) diplomén)
28 2 3

Numri total i t€ punésuarve (n€ pérputhje me diplomén)

» Né pérputhje me diplomén rezultonin 2 studenté.

Numri total i t€ punésuarve (jo né pérputhje me diplomén)

» Numri i t€ punésuarve jo né pérputhje me diplomén, rezultonte 3 student&

Nga zyra e Karrierés u ngrit shqetésimi pér mungesén e pérgjigjes nga ana studentéve t€ diplomuar
(arsyeja ndryshimi i numrit t& telefonit apo mos pérgjigja e emailit).

Vlerésimi sipas Standardeve

Pérmbushja e stanﬂ a rdeve

Kriteri 1 Pranimi né ciklin e paré té studimeve behet
né pérputhje me Ligjin nr.80/2015, daté¢ 22.07.2015
“Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”,
mbi akte té tjera nénligjore mbi arsimin e larté né fuqi

Kriteri 2 Institucioni i Arsimit té Larté propozon
kritere t€ veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve, t&
cilét kané mbaruar Maturén Shtetérore, pér t’u pranuar
né 01k11n e paré té studimeve.

istitucioni informon studentét

Kriteri 1 Studentét informohen né ményré t€ detajuar
pér programin e studimit, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t€ studimeve;

Kriteri 2 Studentét vlerésojné pedagogun e ¢do lénde,
né pérfundim té semestrit;

Kriteri 3 Studentéve u ofrohet shérbimi i ké&shillimit
té karrierés;

Kriteri 4 Studentét informohen mbi mundésité pér
punésim pas diplomimit né kété program studimi.

Pranimi né keté program studimi behet né
pérputhje me Ligjin nr.80/2015, daté 22.07.2015
“Pér Arsimin e Larté né Republikén e Shqipérisé”
dhe mbi aktet e tjera nénligjore mbi arsimin e larté
né fuqi.

IAL nuk propozon kritere t€ vecanta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t& studimeve.
politikat e punésimit ;
Studentet informohen né ményré té rregullt dhe né
detaje né lidhje me programin e studimit. Akesesi i
infomacionit &shté si vijon:
e Zyrés sé Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj
Studentéve (ZKMS)
Guida stutentore
Web site zyrtar i AU
www.albanianuniversity.al
e Zyra e karrieres
e Pedagogét e moduleve.
Studentét vlerésojné pedagogun e cdo lénde né
pérfundim t& semestrit. Kriteri i vlerésimit t&
pedagogéve béhet mbi bazén e mésimdhénies
komunikimit dhe etikes profesionale, gjithashtu
edhe departamenti bén njé vlerésim t& brendshém
t& pedagogéve.
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Zyra e karrierés u ofron késhillim pér karrieré dhe
mundési punésimi ndérmjet: panairit t& karrierés,
marréveshjeve bashképunuese qé¢ AU ka me
kompanité e tregut dhe lidhjeve me Panairin e
Punés.

né lidhje

ciklit té par

Kriteri 1 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e t& diplomuarve, né ciklin e paré;

Gjaté vizités tek sekretaria mésimore
konstatoti se AU disponon statistika pér numrin e
t¢ diplomuarve dhe studentéve qé& pritet té
diplomohen, ka statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar, térhequr dhe larguar para
pérfundimit t& programit dhe mospérfundimin me
sukses té vitit akademik. Nga verifikimet e kryera
né sekretariné mésimore u kontrollua né ményré té
rastésishme dosjet e studentéve té rregjistruar, té
transferuar apo qé kané ndépreré studimet né
ményré t€ njéanshme, rezultuan t& rregullta.

AU disponon té dhéna pér ecuriné e studentéve
gjaté zhvillimit t€ programit té studimeve gé nga
pranimi e né vazhdi

Kriteri 2 Institucioni disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve t€ regjistruar né programet e
studimeve t& ciklit t& parg, térheqjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit té programit apo
mospérfundimin me sukses té vitit akademikné té cilin
zhvillohet programi i studimeve;

Kriteri 3 Institucion disponon t& dhéna pér ecuriné e
studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t€ studimeve
qé nga pranimi, deri né diplomim.

ety p sjen ndaj stu

Institucioni u ofron ké&shillim karriere studentéve,
ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon né ¢éshtjet
qé kané té béjné me procesin mésimor. Zyra e
L o P . késhillimit t& karrierés aktualisht menaxhonte dhe
Kntenﬂ 1 Instltu(:lom u ofron keshllllm“! karriere mbikéqyrte takimet e pércaktuara e t& planifikuara
studentéve, ndjek progresin e tyre dhe i ndihmon ata | 45 pedagogun pérgjegjés me grupet e studentéve.

né ¢éshtjet qé kané té béjné me procesin mésimor; ik e >
Institucioni ndihmon studentét né pérzgjedhjen e

institucionit n& t& cilin ata do t& zhvillojné
praktikén  profesionale. = Departamenti  né
bashképunim me Zyrén e Karrierés i ndihmon
studentét né pérzgjedhjen e institucionit, né té cilin
ata do t&€ zhvillojné praktikén profesionale, duke
dérguar kérkesa té veganta pér ¢do institucion
brenda vendit me té cilin kishin marréveshje
bashképunimi.

Kriteri 2 Institucioni (népérmjet zyrés pér késhillimin
e karrierés) ndihmon studentét né pérzgjedhjen e
institucionit né té cilin ata do té zhvillojné praktikén
profesionale, né rastet kur parashikohet njé e tillé.

Konkluzionet e vlerésimit:
Nga shqyrtimi i dosjes dhe vizita né instutucion GVJ konstaton se AU i informon studentét pér procedurat e

akreditimit t& institucionit, t& programeve t& studimit, pér procedurat e njohjes dhe vlefshmérisé¢ s&
diplomave brenda dhe jashté vendit. “Albanian University” né strukturén e tij organizative ka: Zyrén e
Koordinimit dhe Mbéshtetjes ndaj Studentéve (ZKMS) dhe Zyrén e Karrierés (ZKA). Keto organizma
punojné pér té realizuar késhillimin pér karrieré dhe pér t&€ mbajtur lidhjet e institucionit me t€ diplomuarit.
Institucioni u ofron késhillim studentéve, ndjek ecuriné e tyre dhe i ndihmon pér trajtimin dhe zgjidhjen e
¢éshtjeve dhe problematikave g€ lidhen me procesin mésimor, praktikén dhe kérkimin.

AU duhet té punojé mé shumé né pérthithjen e studentéve té rinj me rezultate t& larta, pasi kjo do té rriste
edhe nivelin e brendshém té veté studentéve té tjeré. AU duhet t& intesifikojé kontaktet né vendosjen e
bashképunimeve edhe me kompani t€ médha t& Teknologjis€é s& Informacionit né Shqipéri, si kompanité
mobile, kompanité e Internetit etj, né ményré qé studentét t& integrohen né fusha edhe mé t& gjera t&
mundshme né tregun e véshtiré e konkurrues t& punés.

Standardet plotésohen plotésisht
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10. Kérkimi shkencor né funksion té programit

Veprimtaria kérkimore shkencore né Universitetin AU &shté e organizuar dhe zhvillohet né zbatim
té ligjit nr.80/2015, daté 22.07.2015 “Pér Arsimin e Larté n€ Republikén e Shqipéris€”. Ajo
pérgéndrohet kryesisht: né hartimin e strategjis€ s€ kérkimit shkencor q& miratohet nga Senati i
Universitetit; né realizimin e kérkimit shkencor e t&€ aplikuar bazé ose t€ aplikuar, studime dhe
projekte pér zhvillim, veprimtari t€ tjera krijuese sipas objektivave specifiké t&€ institucionit.
Departamenti i Inxhinierive ka fituar njé Erasmus+ me Universitetin e Salernos, nga e cila kané
pérfituar mobilitet 1 pedagog dhe 3 studenté [Evidencé L1-23]. Eshté aplikuar sérish ng&
Erasmus+2018 me Universitetin e Kamerinos, Itali. Eshté aplikuar me njé projekt né programin
EBF me partneré Kolegjin “Pjetér Budi”, Kosové dhe Universitetin e Teknologjisé dhe Shkencés
sé Informacionit “St. Paul the Apostle”, Magedoni, me pérgjigje jo pozitive [Evidencé L1-24].
Eshté nénshkruar njé marréveshje me rrjetin Italian NetCO [Evidencé L1-25], me té cilin jané
programuar njé séré aktivitetesh akademike dhe kérkimore shkencore. Veprimtaria e paré né
kuadér té késaj marréveshjeje pritet té jeté organizimi i Javés Europiane t€ Energjis€ sé
Qéndrueshme — EUSEW 2018. N& Shtator 2018, Departamenti &shté i angazhuar né organizimin e
Konferencés sé 14-t&¢ Ndérkombétare “Standardization, Protypes and Quality: A Means of Balkan
Countries’ Collaboration”, duke gené edhe organizatori kryesor sé bashku me Organizatén
Shqgiptare pér Cilésiné - AOQ [Evidencé L1-26]. Institucioni bashk&punon me organizatén
zvicerane Swiss EP [Evidencé 1.1-22] dhe po punon né drejtim té ngritjes s€ njé inkubatori té&
teknologjisé, pér t’i dhéné mundésiné studentéve té€ talentuar pér t€ realizuar ideté e tyre né
realizimin e produkteve teknologjike. N& 22 dhjetor 2017, u mbajt Konferenca e IV
Ndérkombétare “Problems and Challenges of Transformation of the Society toéards Standards of
the European Union Conference” organizuar nga Fakulteti i Shkencave t€ Aplikuara né
bashképunim me Kolegjin Universitar Qirjazi, Universitetin Bujqésor dhe Universiteti La
Sapienza, Romé. N& t& morén pjesé 10 pedagogé nga Departamenti i Inxhinierive me 9 punime dhe
1 student me punimin e tij [Evidencé L1-95].

Tregues té¢ matshém:
Té dhéna pér kérkimin shkencor té stafit akademik, pérgjegjés pér programin e
studimit(sipas RVB)

Aktivitete té planifikuara individuale dhe né rang programi studimi, né vitet e fundit

1 | Numri i botimeve nga personeli akademik efektiv i IAL 34
2 | Numri i projekteve kérkimore t€ fituara 0
3 | Numri i projekteve t& zbatuara 3
4 | Numri i aktiviteteve shkencore t&€ organizuara nga IAL, pér programin e studimit 2
5 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore brenda IAL 10
6 | Numri i kérkimit shkencor me procesin mésimor 2
7 | Numri i studentéve té pérfshiré né kérkimin shkencor 12
8 | Numri i Cmimeve Kombétare 0

Rekomandim: Stafi i brendshém duhet té béjé mé shumé pér kualifikimin e tij. Té rrisé numrin e
botimeve shkencore brenda vendit dhe jashté tij, gjithashtu edhe departamenti duhet (€ rrisé
pérpjekjet e tij né projekte kombétare dhe ndérkombétare né fushén e Teknologjisé sé
Informacionit dhe t¢ mbéshtesé stafin e pakualifikuar né lehtésira ekonomike.
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11. Bashképunimi kombétar, ndérkombétar dhe marrédhéniet me publikun

Albanian University né strategjiné e vetg t& zhvillimit ka si prioritet konsolidimin né tregun vendas,
t€ vendosjes s¢€ marrédhénieve me stafin akademik efektiv dhe t& jashtém, me konsolidimin e planit
mésimor, t& kryerjes sé praktikave profesionale. Institucioni ka marréveshje institucionale me 4
universitete, me té cilét Departamenti i Inxhinierive ka shkémbim stafi né kuadér t&¢ mésimdhénies
me: [Evidencé L1-98, L1-99, L1-100; L1-103].

Universitetit Politeknik i Tiranés

Universitetin Bujqésor té Tiranés

Universiteti i Durrésit “Aleksandér Moisiu”

Universiteti i Shkodrés “Luigj Gurakuqi”

Departamenti i Inxhinierive bashképunon me kompaniné italiane NetCO me té cilén parashikon
organizimin né gershor 2018 t&é Javés Europiane té Energjisé s¢ Qéndrueshme — EUSEW 2018
[Evidencé L1-25].

Departamenti bashk&punon me organizatén zvicerane Swiss EP [Evidencé 1.1-22] me t& cilén po
punon né drejtim t&€ ngritjes s€ nj& inkubatori t€ teknologjisé, pér t’i dhéné mundésiné studentéve t&
talentuar pér té realizuar ideté e tyre né realizimin e produkteve teknologjike.

Mobiliteti i personelit akademik né secilin nga nivelet e sipérpérmendura:

Departamenti i Inxhinierive ka njé marréveshje shkémbimi té stafit dhe studentéve né kuadér té
programit Erasmus+ 2017 me Universitetin e Salernos [Evidencé L1-23]. Nga ky program
pérfitojné mobilitet 1 pedagog dhe 3 studenté t€ departamentit.

Pjesémarrja né programe kombétare dhe ndérkombétare:

Aktualisht, nuk ka pjesémarrje aktive né programe kombétare. Po punohet me fokus né kété
drejtim. Departamenti i Inxhinierive eshte pjese programit Erasmus+ 2017 me Universitetin e
Salernos [Evidencé L1-23].

Lidhjet me komunitetin e biznesit dhe me tregun e punés:

Ka njé marrédhénie té bollshme me kompani shqiptare t& tregut, ku studentét kryejné praktikat
mésimore dhe kané mundési punésimi.

Tregues t€ matshém:

Té dhéna pér bashképunimin kombétar dhe ndérkombétar (sipas RVB)

Aktivitete shkencore individuale dhe né rang Programi studimi né kuadér t&€ bashképunimit
ndérkombétar né vitet e fundit

1 | Numri i pjesémarrésve si partneré n€ projekte kombétare apo ndérkombétare 1
2 | Numri i leksioneve dhe seminareve me lektoré t€ huaj (ose oré mésimore) 6
3 | Numri i pjesémarrésve né trainime fushén e kérkimit shkencor jashté vendit 1
4 | Mobiliteti i studentéve nga dhe drejt programit t& studimit 3
5 | Infrastruktura né funksion t& kérkimit shkencor 10
6 | Numri i pjesémarrésve né aktivitete shkencore jashté IAL/jashté vendit dhe prezantime | 0
7 | Numri i Cmimeve ndérkombétare né fushén e kérkimit shkt,:ncor. 0
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Vlerésimi sipas Standardeve

tandardi VIL1 - Institi
vet. .

Kriteri 1 Institucioni, pér hartimin dhe
mbikéqyrjen e programit, nxit bashk&punimin
ndérmjet  personelit brenda institucionit
népérmjet shkémbimit t& informacionit;

Kriteri 2 Institucioni, népérmjet ndarjes sé
detyrave mes personelit Brenda institucionit,
marrjes sé pérgjegjésive respektive dhe analizés
s¢ vazhdueshme té€ punés sé& tyre, garanton
marrédhénie t€ frytshme bashképunimi.

AU, Fakulteti Shkencave t& Aplikuara nxit bashk&épunimin

ndérmjet personelit brenda institucionit dhe shkémbimin e

informacionit né forma té méposhtme:

e Shkémbimit t& informacionit, diskutim né mbledhje
departamenti.

e Vleresim t& punés dhe matjes s& performancés sé secilit

pedagog.
Institucioni  garanton  marrédhénie  t€  frytshme
bashképunimit népérmjet ndarjes s& detyrave q&

pércaktohen edhe né Rregulloren e Fakultetit t&€ Shkencave

t& Aplikuara dhe Ekonomike

marrédhén
I'ltr?ii)se té

hképu institucionet homo

Kriteri 1 Institucioni pér realizimin e
objektivave t& programeve t€ studimeve
déshmon se ka vendosur marrédhénie

bashképunimi me institucionet homologe jashté
vendit dhe aktorét e biznesit vendas ose té huaj;

Kriteri 2 Institucioni ka vendosur marrédhénie
bashképunimi me punédhénésit pér kryerjen
dhe mbikéqyrjen e praktikés, né varési t&
programeve té studimeve qé€ ofrojné;

Kriteri 3 Institucioni organizon trajnime
profesionale t& métejshme né bashkérendim me
punédhénésit;

Kriteri 4 Institucioni bén njé raport analitik té
pérfitimeve nga marréveshjet kontraktuale n&
funksion t& realizimit t& programeve té
studimeve.

Nga shqyrtimi i DVV dhe gjaté vizités né institucion
rezulton se institucioni pér realizimin e objektivave té
programeve ka vendosur marrédhénie bashképunimi me
aktorét e biznesit vendas dhe t& huaj.

Institucioni ka vendosur marrédhénie bashké&punimi me
punédhénésit pér kryerjen dhe mbikéqyrjen e praktikés.

GVJ konstaton se institucioni nuk ka organizuar trajnime
profesionale t& métejshme pér studentét e tij t& diplomuar,
ndaj dhe ky kriter ka vend pér t'u p€rmirésuar né€ t&
ardhmen.

Nuk ka njé raport analitik t& pérfitimeve nga marréveshjet
kontraktuale. Universiteti duhet t& shtrijé fushat me
kompani mé t& médha t& Teknologjisé sé Informacionit pér
mbarévajtjen e praktikés profesionale dhe punésimit née t&
ardhmén té studentéve.

Konkluzionet e vlerésimit:

Nga verifikimet e béra konkludojmé se Universiteti AU bashképunon me institucionet publike dhe private né
kuadér té praktikave mésimore duke plotésuar kriteret VIL.1 dhe VII.2

AU duhet t& fuqizojé marréveshjet me aktor potencial t& fushés s& teknologjisé s& informacionit me qéllim t&
vendosjes sé mardhénieve t& géndrueshme afatgjata.

Rekomandohet zgjerimi i marréveshjeve bashké&punuese pér géllimin e praktikave edhe & projekteve, né
ményré q& studentét t& kené mundési t& punojné me teknologjiné e pérditésuar né té ardhmen.

Standardet plotésohen plotésisht
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ANALIZA PERMBLEDHESE PER VLERESIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

L ANALIZA PERMBLEDHESE PER PLOTESIMIN E REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARE

Rekomandimi a) Té pérmirésohet cilésia e studentéve té pranuar né kété program studimi.
Cilésia e studentéve né programet e studimit Bachelor &shté pérmirésuar. U arrit g€ né vitin e paré t&
vitit akademik 2017 — 2018 nota mesatare hyrése ishte 7.01.

Rekomandimi b) Té shtohet aktiviteti shkencor i Departamentit.
Nga ana e Departamentit t& Inxhinierive jan& béré pérpjekje sinjifikative né drejtim t€ rritjes s&
aktivitetit kérkimor népérmjet nxitjes dhe mbéshtetjes sé stafit konkretizuar né aplikime né projekte
kombétare dhe ndérkombétare. Né té gjitha kéto veprimtari AU ka vendosur né dispozicion jo vetém
logjistikén, por edhe mbéshtetjen e nevojshme financiare.

Rekomandimi c) Té shtohet bashképunimi me punédhénés lokalé me géllim kryerjen e praktikave té
studentéve né institucione té specializuara né fushén e teknologjisé sé informacionit.
Gjatg vitit akademik 2017 — 2018, Departamenti i Inxhinierive ka nénshkruar 7 marréveshje t& reja né
kuadér t& praktikave mésimore, 4 prej tyre jané t& orientuara né fushén e teknologjis€ s&
informacionit.

Rekomandimi d) Té rritet bashképunimi me institucione 1¢ arsimit té larté brenda vendit.
Jané nénshkruar marréveshje me pesé institucione t& arsimit té larté né vend me té cilat Departamenti
i Inxhinierive ka shkémbim té drejtépérdrejté stafi ose bashképunim né kuadér t& eventeve t&€
pérbashkéta si dhe njé marréveshje bashk&épunimi me njé institucion arsimor né Kosove.

Né& konkluzion, rekomandimet e Bordit t¢ Akreditimit jan& plotésuar dhe i kané shérbyer p&rmirésimit t&
cilésisé sé aktivitetit mésimor dhe kérkimor né shérbim t& Programit t& Studimit Bachelor né “Teknologji
Informacioni” t&¢ AU. Eshté e réndésishme gé& plotésimi i kétyre rekomandimeve té ndiget edhe né vitet né
vijim.

II. ANALIZA SWOT
a. Pika té forta:

1. Programi i studimit Bachelor n& “Teknologji Informacioni” &shté né pérputhje me standardet kombétare si
dhe misionin dhe objektivat strategjiké t&¢ AU,

AU ndjek procedura t& pércaktuara qarté pérsa i pérket punémarrjes sé njé personeli akademik efektiv dhe
me kontratg cilésor;

Departamenti né bashképunim me NJSBC &shté i angazhuar né vlerésimin e vazhdueshém t&
performancés sé stafit akademik dhe atij administrativ.

4. Departamenti éshté i angazhuar né ményré t& vazhdueshme né rishikimin e kurrikulave né pérputhje me
nevojat e tregut dhe azhornimet mé & fundit t& teknologjisé né fushat pérkatése.

Disponimi i laboratoréve bashkékohoré té pérdorur né procesin mésimor;
Pérdorimi i teknologjisé moderne né progesin e mésimdhénies;

Staf mbéshtetés i pérkushtuar.
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b. Pika té dobéta:
Ngarkesa e larté mé&simore qé& kané€ disa pedagogé efektivé né programin e studimit;

Titullarét e 1éndéve né njé numér rastesh jané anétaré té personelit akademik me kontraté
Numeér i madh 1éndésh i zhvilluar nga pedagogét efektivée;
Aktivitet kérkimor relativisht i kufizuar i personelit akademik.
Marrédhénia e pagéndrueshme me institucionet prané té cilave zhvillohen praktikat mésimore.
¢. Mundgsité:
Rritja e bashk&punimit me institucionet homologe universitare jashté vendit me q&llim shkémbimin e stafit
akademik dhe studentéve si dhe né drejtim t& kérkimit shkencor;
Zgjerimi i métejshém, si nga larmia ashtu edhe nga tirazhi, i literaturés shkencore vendase dhe t€ huaj né
biblioteké né shérbim t& programit t& studimit;
Hartimi i programeve té plota t& kérkimit shkencor dhe zgjerimi i pjesmarrjes né projekte kérkimi né
funksion té kérkesave té ekonomisé;
Rritja e vetédijes sé stafit dhe studentéve pér réndésiné e sigurimit té cilésisé;
Rritja e kérkesés pér t& diplomuar cilésoré né fushén e teknologjisé s& informacionit;
Intensifikimi i pérpjekjeve pér rritjen e numrit dhe cilésiné e studentéve t&€ pranuar.

Zhvillimi i marréveshjeve t& qéndrueshme me institucione shtetérore apo kompani private né kuadér t&
zhvillimit té praktikave mésimore;

Ofrimi i shérbimeve pér t€ tretét.

d. Pengesat:
Véshtirésité pér sigurimin e personelit akademik efektiv me kualifikimin e kérkuar;
Véshtirési pér angazhimin e personelit akademik efektiv né kérkimin shkencor pér arésye né numrit t& madh
té 1éndéve t& zhvilluara dhe ngarkesés mésimore relativisht t&¢ madhe;

Numri i madh i institucioneve homologe né Shqipéri q& formojné specialisté né& fushén e Teknologjis€ sé
Informacionit.

Mungesa e eksperiencés sé stafit akademik né aplikime né projekte.

Institucionet prané té cilave zhvillohen praktikat mésimore nuk jané né vazhdimési t€ disponueshme pér
kryerjen e praktikave mésimore prané tyre.

(SWOT ANALYSIS)

a. Strengths:

The Bachelor study program in "Information Technology" is in line with national standards, the mission and
strategic objectives of AU;

Albanian Universityfollowsclearly definedproceduresregardingthe recruitmentof high quality full time and
part time academic staff;

The Department, in cooperation with the IQAU, is engaged in the continuous evaluation of the performance
of the academic and administrative staff;

The Department is continuously involved in revising curricula in line with market needs and the latest
technology updates in relevant fields;

Availability ofmodernlaboratoriesused inthe teaching process;

The use ofmoderntechnologyintheteachingprocess;

Dedicated support staff.
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b. Weaknesses:

1. High teaching load for some full time academic staff involved in the study program;

2. The responsible for courses, in a number of cases, are members of part time academic staff:

3. Large number of courses taught by full-time academic staff;

4. Relatively limited research activity of academic staff;

5. Unstable contractual relationship with the institutions where teaching practices are carried out.

1.

20

3.

¢. Opportunities:

Increasing thecooperation with universities abroad with the intention of exchanging academic staff and
students as well as in the direction of scientific research;

Further increase in number, as well as in diversity the scientific literature of the library at the service of the
program of study;

Development of wide-ranging programs of research and the enlargement of participation in research
projects in view of the economy demand;

4. Increasingthe awareness of staffandstudentson the importanceofquality assurance;
5. Increased demandforgood qualitygraduatesinthe fieldofinformation technology;

6.
7

=

3.

40
5.

Intensification of efforts to increase the number and the quality of students enrolled;

Developing sustainable agreements with governmental institutions or private companies in the framework
of the implementation of teaching practices;

Providing services to third parties.

d. Threats:
Difficulties in providing full time academic staff with the required qualification;
Difficulties in engaging full time academic staff in scientific research due to the large number of subjects
taught and the relatively large teaching load;
A large number of counterpart institutions in Albania that trainprofessionals in the field of Information
Technology;
Lack of academic staff experience in research project applications;
The institutions to which the teaching practices are conducted are not continuously available for carrying

out teaching practices.

Grupi i Vlerésimit té Jashtém
= TR

Prof.Dr. Thoma KORINI | %
Prof.Asoc. Olimpjon SHURDI /7 C/xﬁfv{/? -

S ZLL olt’

’

i
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ANEKSE

Tabela 1: Personeli Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) sipas Departamenteve t&

Fakultetit
Fakulteti i Shkencave té Aplikuara dhe Ekonomike
(Viti akademik 2017 - 2018)
IAL Numri i PAE Numri i PAK Numri i PA
Gjithsej g::“&'; Gjithsej g::g; Gjithsej g:‘“;; Tosil
(1)
Prof.
1) Prof. Dr. !
El; Prof. Asoc. “) Prof. 3:0 :
Departamenti Dr Asoc. Dr. 5)
i 21 ' 19 | (10)Dr. 10’ 48°
Arkitekturés ey (4) Drnt. Mie:
(1) Drnt. (1) MSc (2) MP
(11) MSc. ’ (1)
BSc.
(HM
(1) Dr.
(2) Prof. Asoc. (1) Prof. Dr. (6)
Departamenti Dr. @) Prof. , MSc. 5
. - 23 (8) Dr. 14 Asoc. Dr. 12 (2)MP | 48
i Inxhinierive (2) Dmt. (5) Dr. @)
(11) MSc. (1) MSec. BSc.
(HM
(1)
(1) Prof. Dr. (3) Prof. Dr. Prof.

4 9) Prof. Asoc.
Departamenti (4) Prof. Asoc. Asoc. ) .
i Shkencave 23 (8) Dr. 22 (4) Dr. 117 MSec. 55
Ekonomike (2) Dr.proc. (1) Docent 2) MP

() MBe: (5) MSc. 1)
BSc.
Né total 67 55 21° 139%
5

"pérgjegjés departamenti, pérgjegjés programi i studimit Dizajn, 1 asistente departamenti,

kryesekretare FSHAE, 1 sekretare mésimore, administratore FSHAE, punonjése biblioteke

FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT,

Epé‘rg;'egfés departamenti, 2 asistente departamenti, kryesekretare FSHAE, 2 sekretare mésimore

pér programet e studimit Bachelor né Inxhinieri, 1 sekretare mésimore pér programet e studimit

Master i Shkencave né Inxhinieri, administratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE, 1

pérgjegjés IT, 2 specialisté IT,
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*pérgjegjés departamenti, 1 asistente departamenti, 1 kryesekretare FSHAE, 2 sekretare mésimore

pér programet e studimit Bachelor, 1 sekretare mésimore pér programet e studimit Master, 1

administratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2 specialisté IT,
4k?yesekrefare FSHAE, administratore FSHAE, punonjése biblioteke FSHAE, 1 pérgjegjés IT, 2

specialisté IT jané numéruar 1 heré,

5pérgjeg;’ésir e departamentit dhe pérgjegjési i programit té studimit Dizajn jané edhe personel
akademik efektiv dhe jané numéruar 1 heré.

Tabela 2: Lista e Personelit Akademik Efektiv (PAE) dhe me kontraté (PAK) pér Departamentin

Departamenti pérgjegjés pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
(Viti akademik 2017 - 2018)
Personeli Akademik | Detyrané | Titulli Personeli Titulli | Institucioni
Efektiv Dep. /Grada Akademik me /Grada ku punon
(Emér Mbiemér) Kontraté full time
(Emér Mbiemér)
Prof. P Universiteti
1 | Viktor Topulli Pedagog Asoc. 4 Prof. Dr. | Politeknik i
Marango -
Dr. Tiranés
Prof. Adhurim Prof. Universiteti
2 | Mareglen Bukli Pedagog Asoc. Asoc. Politeknik i
Hoxha T
Dr. Dr. Tiranés
R Prof. Universiteti
3 | Genta Rexha QS | Dr. Ariana Bejleri | Asoc. | Politeknik i
departamenti A
Dr. Tiranés
Prof. Universiteti
. Enkela Nogk G B
4 | Besjana Tosuni Pedagog Dr. e . %5 Asoc. Politeknik i
(Karrogi) el
Dr. Tiranés
Agin i
i
é j 1 Asoc.
5 | Leké& Pepkolaj Pedagog Dr Anxhaku SOC " Aleksandér
Dr. e
Xhuvani
Prof. Universiteti
6 | Fatmir Basholli Pedagog Dr. Igli Tafa Asoc. Politeknik i
Dr. Tiranés
Prof. Universiteti
7 | Miranda Harizaj Pedagog Di; Indrit Enesi Asoc. Politeknik i
Dr. Tiranés
— Prof. Universiteti
g | JOrBIO Pedagog Dr. Bexhet Kamo | Asoc. | Politeknik i
Mustafaraj £
Dr. Tiranés
Departamenti
9 | Fatmir Brati Pedagog Dr. Bledar Kurti Dr. i Edukimit
dhe
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Anglishtes,
AU
Universiteti
10 | Klodian Kurti Pedagog Dr. 10 | Alban Rakipi Dr. Politeknik i
Tiranés
Universiteti i
11 | Eglantina Merkaj Pedagog Drnt. | 11 | Lugiana Toti Dr. Durrés1t"
"Aleksandér
Moisiu"
P Universiteti
12 | Armela Mazrreku Pedagog Dmt. | 12 . Dr. Politeknik i
Teneqgexhi L
Tiranés
Universiteti
13 | Burhan Canga Pedagog MSc. | 13 | Desar Shahu Dr. Politeknik i
Tiranés
Ministria e
Brendshme,
. . Drejtoria e
14 | Katerina Dhoska Pedagog MSc. | 14 | Albana Vrapi MSec. e
e Policisé sé&
Shtetit
15 | Besmir Kanushi Pedagog MSc.
16 | Sidita Coniku Pedagog MSc.
17 | Rodolf Zyka Pedagog MSc.
18 | Enis Cerri Pedagog MSc.
19 | Malvin Rrushi Pedagog MSec.
20 | Robert Kodra Pedagog MSc.
21 | Pranvera Hysenaj Pedagog MSc.
22 | Arbér Vila' Pedagog MSc.
23 | Arbér Malaj Pedagog MSec.

! larguar me kerkesé té tij 11.12.2017.

Tabela 3: Té dhénat e stafit akademik sipas kualifikimit dhe Raportet midis tyre, pér programin e

studimit
Stafi akademik pér programin e studimit Bachelor né Teknologji Informacioni
(Viti akademik 2017 - 2018)
PAE Detyra né | Titulli | PAK Titulli | Institucioni
(Emér Mbiemér) Dep. /Grada | (Emér Mbiemér) |/Grada |ku punon
full time
Prof. Universiteti
. : Petraq . i s
1 | Viktor Topulli Pedagog Asoc. | 1 Prof. Dr. | Politeknik i
Marango g L
Dr. Tiranés
Pérgjegjés Adhurim Prof. Universiteti
Al Departamenti . & Hoxha Asoc. Politeknik i
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Dr. Tiranés
Prof. Universiteti
3 | Besjana Tosuni Pedagog Dr. 3 | Ariana Bejleri | Asoc. Politeknik i
Dr. Tiranés
Prof. Universiteti
4 | Leké Pepkolaj Pedagog Dr. 4 FIEEH ~N0(;ka Asoc. Politeknik i
(Karrogi) i
Dr. Tiranés
Universiteti
5 | Sonila Daiu’ Pedagog Dr. 5 v : Dr. Politeknik i
Teneqexhi -
Tiranés
Universiteti i
6 | Dorina Guraj2 Pedagog Dr. 6 | Lugiana Toti Dr. Dt
"Aleksandér
Moisiu"
Universiteti
7 | Fatmir Basholli Pedagog Dr. 7 | Alban Rakipi Dr. Politeknik i
Tiranés
Universiteti
8 | Miranda Harizaj Pedagog Dr. 8 | Desar Shahu Dr. Politeknik i
Tiranés
Departamenti
i Edukimit
9 | Eglantina Merkaj Pedagog Dmt. | 9 | Bledar Kurti Dr. dhe
Anglishtes,
AU
Ministria e
Brendshme,
10 | Armela Mazrreku Pedagog Drnt. | 10 | Albana Vrapi MSc. szj;ti:;;e
e Policisé sé
Shtetit
11 | Besmir Kanushi Pedagog MSc.
12 | Burhan Canga Pedagog MSec.
13 | Katerina Dhoska Pedagog MSec.
14 | Arbér Malaj Pedagog MSc.
15 | Enis Cerri Pedagog MSec.
16 | Sidita Coniku Pedagog MSc.

'pedagoge e brendshme Departamenti i Arkitekturés,
2pedagoge e brendshme Departamenti i Shkencave Ekonomike
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Tabela 4. Stafi akademik dhe ndihmés-akademik sipas kualifikimit

Stafi akademik pér programin e

studimit
Titulli Bachelor né Teknologji
Informacioni
(Viti akademik 2017 - 2018)
Raporti
EAE eAK PAE/PAK
Profesoré 0 1 0/1
Profesor€ té As. 1 3 1/3
Dr/Phd 7 5 7/5
Asistent lektor né proces Dr. 2 0 2/0
Asistent lektor me Msc. 6 1 6/1
Totali 16 10 16/10
Tabela 5: T¢ dhéna pér anétarét e NJSSBC
Anétarét e NJBSC Detyra qé ka né NJBSC i e
detyré
1 | Dr. Desara Agaj Pérgjegjése 2 vite
MSc. Sidita Conku Specialiste 2.5 vite
. : Anétar i grupit t€ sigurimit té cilésisé .
3 | Dr. Leké Pepkolaj o sl Depariamut 2 vite
. . Anétar i grupit t€ sigurimit t& cilésisé .
4 | Dr. Fatmir Basholli 18 fiivel Detariamnt 2 vite
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L1. Lista e dokumentave mbéshtetés
(sipas numrit rendor t&¢ AMS -ASCAL MANAGEMENT SYSTEM) ¢

1.
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Lista e evidencave mbéshtetése RVB BSc. TI - 03.2018.pdf
RVB BSc. TI - 03.2018.pdf

Mendimi i Dekanit - BSc. TLpdf

H.1 VS Nr. 366.3 dt. 30.12.2010.pdf

H.2.a Vendim Nr. 1823 dt. 10.10.2014.pdf
H.2.b VS Nr.1823.5 dt. 10.10.2014.pdf

H.3 Vendim Nr. 19.6 Prot.. dt. 27.01.2016.pdf
H.4.a Urdher Licensimi - BSc. TI.pdf

H.4.b VBA - BSc. TL.pdf

. H.5 Procedura e rishikimit t& kurrikulés.pdf

. H.6 Procedura e rishikimit t& syllabuseve.pdf
. H.7 Ngritja e GVB.pdf
. R.1 Te dhena mbi pasurimin e bibliotekes DI - v.a. 2017 - 2018.pdf

. R.2.a Lista e librarive online DI.pdf
. R.2.b Lista e librarive online AU.pdf

.R.3 Veprimtarite ekstrakurrikulare - v.a. 2017 - 2018.pdf

. R.4.a Lista e pjesémarrésve né Konferencén e III Studentore, 26 Maj 2017.pdf
. R.4.b Punime DI - Konferenca e III Studentore 2017.pdf

. R.4.c Thirrje Konferenca e IV Studentore. 11 Maj 2018.pdf

. R.4.d Publikime t& studentéve.pdf

. R.5 Poster Leksioni i Hapur “Open Hardéare™.pdf

. R.6 Marréveshje Organizata Séiss EP.pdf
. R.7 Marréveshje Erasmus+2017 UNISA.pdf

. R.8 Aplikimi né EBF 2017.pdf

. R.9 Marréveshje me rrjetin italian NetC0.pdf /

. R.10 Thirrja Konferenca e 14té¢ Ndérkombétare SPQ 2018.pdf
.R.11 Studimi i tregut - 2017.pdf

. 1.1 Rregullore mesimore BSc. TLpdf

. 1.2 Strategjia Departamenti i Inxhinierive - 2017 - 2018.pdf

. 1.3 Rregullore ¢ Pergjithshme AU.pdf

. 2.1 Rregullore FSHAE.pdf

32.

2.2 Statuti Albanian University.pdf

2 peferimi né listén e dokumentacionit béhet duke dhéné emértimin e listés (L1) té ndjekur nga numri rendor
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33. 2.3 Organograma 2017.pdf
34. 3.1 Shembull proceduré rekrutimi.pdf

35. 3.2.a Kontraté pune me kohe te plote.pdf

36. 3.2.b Kontraté pune me kohe te pjesshme.pdf

37.3.3 VS Nr. 24, Nr. 901.3 Prot.. dt. 13 12 2017 - Pér rekrutimet pérpara semestrit t&€ II.pdf
38. 3.4.a Ngarkesa BSc. T.I - v.a. 2017 - 2018.pdf

39. 3.4.b Ngarkesa totale BSc. TI - v.a. 2017 - 2018.pdf

40. 3.5 Shkresé - Percaktimi i udhehegesve te praktikave mesimore - 2016 - 2017.pdf

41. 4.1 Planimetria e godines.pdf

42. 4.2 Kérkesé Pasurimi i Bibliotekés.pdf

43. 4.3 Pérshkrim i Laboratoreve té DI.pdf

44. 6.1 VS Nr. 1573, dt. 08 09 2016 - Sigurimi i Cilésisé né nivel Departamenti.pdf
45. 6.2 Raporti Sem. I - DI - v.a. 2017 - 2018.pdf

46. 6.3 Raporti vietor DI - v.a. 2016 - 2017.pdf

47. 6.4 Format pyetésori pér studentét.pdf

48. 7.1 Kalendari akademik v.a 2017 - 2018.pdf
49. 7.3 Rregullore Departamenti i Inxhinierive.pdf
50. Algjeber - Gjeometri.pdf

51. Analize matematike 1.pdf

52. Elemente baze te informatikes.pdf

53. Fizika 1.pdf
54. Gjuhe e huaj (Anglisht).pdf

55. Kimi.pdf
56. Analize matematike 2.pdf

57. Elektroteknika 1.pdf

58. Fizika 2.pdf
59. Hyrje ne eksperimentim laboratorik.pdf

60. Probabilitet dhe statistike.pdf
61. Teknike dhe gjuhe programimi.pdf

62. Analize komplekse.pdf
63. Ekonomia e ndérmarrjeve elektrike IE + IK + TI.pdf

64. Elektroteknika 2.pdf
65. Elemente e teknologiji elektronike.pdf

66. Elemente te komunikimit elektrik.pdf
67. Matje elektrike dhe elektronike 1.pdf
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68. Teoria e sinjaleve IE + IK + TI-.pdf

69. Analize numerike.pdf
70. Bazat e mekanikés - L.Z. Gr. 1 - IE+IK+TIL.pdf

71. Fizika e mat. elektronike - L.Z. Gr. 1.pdf

72. Komunikimi numerik TI.pdf

73. Matje elektrike dhe elektronike 2.pdf

74. Pérpunimi numerik i sinjaleve.pdf

75. Sisteme elektronike IE + IK + TI.pdf

76. Vizatim dhe AutoCAD - L.Z. Gr. 1 - IE+IK+TLpdf

77. Baza te dhenash 1.pdf
78. Bazat e automatikes 1.pdf

79. Elektr. an. dhe dixh. - L.Z. Gr. 2 - IK + TL.pdf
80. Llogaritesit elektronike.pdf

81. Mikroelektronika - L.Z. Gr. 2 - IK + TLpdf

82. Sisteme me mikroprogesor - L.Z. Gr. 2 - TL.pdf

83. Sisteme operative.pdf

84. Teori rrjetash.pdf

85. Teoria e qargeve elektronike - L.Z. - Gr. 2 - TLpdf

86. Arkitektura e kompjuterave IK+TI.pdf

87. Baza te dhenash 2.pdf

88. Bazat e automatikes 2.pdf

89. Praktika mesimore - T1.pdf

90. Rrjeta telematike.pdf

91. Teknologjia EEB.pdf

92. 8.1 Shembull Proces Verbal mbledhje departamenti.pdf
93. 9.1 Rregullorja e transferimeve.pdf

94. 9.2 Aktivitete né kuadér té orientimit t&€ studentéve dhe ké&shillimit t& karrierés.pdf

95. 10.1 Punime Konferenca e IV - 22.12.2017.pdf
96. 10.2 Lista botime. projekte etj. 2017 - 2018.pdf

97. 11.1 Lista e marréveshjeve praktika mesimore.pdf
98. 11.2.a Marréveshje UPT.pdf

99, 11.2.b Marréveshje UD Aleksandér Moisiu.pdf
100. 11.2.c Marréveshje USh Luigj Gurakugi.pdf
101. 11.3 Marréveshje Kolegji “Pjetér Budi”.pdf

102. 11.4 Marréveshje Kolegiji Universitar Qirjazi.pdf
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103. 11.5 Marréveshje UBT.pdf

104. 11.6 Lista aktivitete shkencore - v.a. 2017 - 2018.pdf

105. 11.7 Raport analitik marreveshjet praktika mesimore - v.a. 2016 - 2017.pdf
106. E.1 Diplome - BSc. Teknologji Informacioni.pdf

107. E.2 Liste notash - BSc. Teknologji Informacioni.pdf

108. E.3 Suplement diplome - BSc. Teknologji Informacioni.pdf
109. E.4 Kontrate - BSc. Teknologji Informacioni.pdf
110. Viktor Topulli.pdf

111. Sonila Daiu.pdf

112. Sidita Coniku.pdf

113. Romeo Tenegexhi.pdf

114. Petrag Marango.pdf

115. Miranda Harizaj.pdf

116. Luciana Toti.pdf

117. Leke Pepkolaj.pdf

118. Katerina Dhoska.pdf

119. Genta Rexha.pdf

120. Fatmir Basholli.pdf

121. Enkela Nogka.pdf

122. Enis Cerri.pdf
123. Eglantina Merkaj.pdf

124. Dorina Guraj.pdf

125. Desar Shahu.pdf
126. Burhan Canga.pdf
127. Bledar Kurti.pdf
128. Besmir Kanushi.pdf

129. Ariana Bejleri.pdf
130. Besjana Tosuni.pdf

131. Arber Malaj.pdf
132. Albana Vrapi.pdf

133. Alban Rakipi.pdf
134. Adhurim Hoxha.pdf
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L2 - Lista e dokumentacionit nga arshiva
(sipas numrit rendor t&¢ AMS -ASCAL MANAGEMENT SYSTEM)®

1.

10.

11
12,

13.

14.

15.

16.

i d

18.

19.

Aneks/Shtojce Kontraté tip e studentit. Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti Privat
"Albanian University"

Aneks/Shtojce Suplementi programit, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti Privat
"Albanian University"

Aneks/Shtojce Listé notash e programit, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti Privat
"Albanian University"

Aneks/Shtojce Diploma e programit, Bsc. Teknologii Informacioni. Universiteti Privat
"Albanian University"

Syllabus Syllabuset e programit, Bsc. Teknologii Informacioni. Universiteti Privat
"Albanian University"

Aneks/Shtojce Ngarkesa totale né auditor, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti Privat
"Albanian University"

Program Studimi Program studimi. Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti Privat
"Albanian University"

Rregullore Rregullore e programit, Bsc. Teknologji Informacioni., Universiteti Privat
"Albanian University"

Raport vlerésimi i brendshém RVB. Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti Privat
"Albanian University"

Aneks/ShtojceMendimi i dekanit pér programin. Bsc. Teknologji Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

Urdhér Pér hapjen e programeve té reja té studimeve né ShLP UFO University

Aneks/Shtojce Marreveshje Bashképunimi dhe raporti analitik i pérfitimeve . Bsc.

Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike., Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc.

Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

Aneks/Shtojce Lista botime, projekte. trajnime, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri
Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti
Privat "Albanian University"

Aneks/Shtojce Lista e pjesémarrésve né konferenca., Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc.
Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni.
Universiteti Privat "Albanian University"

Aneks/Shtojce Aktivitete né kuadér t& orientimit t& studentéve dhe késhillit t& karrierés.
Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc.
Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

Rregullore Regullore e transferimeve, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri
Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti
Privat "Albanian University"

Aneks/Shtojce Shembull proces verbal mbledhje departamenti, Bsc. Inxhinieri Elektrike
Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologii Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

Rregullore Rregullore e departamentit t¢ inxhinierisé, Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc.
Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologii Informacioni
Universiteti Privat "Albanian University"

Aneks/Shtojce Kalendar akademik pér programet Bachelor t& departamentit t& inxhinierisé.
Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc.
Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

* Referimi né listén e dokumentacionit béhet duke dhéné emértimin e listés (L2) té ndjekur nga numri rendor
Al
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20. Aneks/Shtojce Format pvetésori pér_studentét, Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri
Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti
Privat "Albanian University"

21. Aneks/Shtojce Raporti vietor viti 2016- 2017, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri
Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti
Privat "Albanian University"

22. Aneks/Shtojce Raporti i punés sé Departamentit t& Inxhinierisé sem paré. Bsc. Inxhinieri
Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologii
Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

23. Vendim Senati Mbi sigurimin e cilésis& né& nivel de artamenti, Bsc. Inxhinieri Elektrike

Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni.

Universiteti Privat "Albanian University"
24. Aneks/Shtojce Pérshkrimi i laboratoréve, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri

Elektronike., Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologji Informacioni. Universiteti

Privat "Albanian University"

25. Aneks/Shtojce Kérkesé asurimin e bibliotekés, Bsc. Inxhinieri Elektrike Bsc.
Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

26. Aneks/Shtojce Planimetria e godinés sé Rr. sé Kavaiés Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc.
Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologii Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

27. Aneks/Shtojce Pércaktimi i udh&hegésve té praktikave mésimore, Bsc. Inxhinieri Elektrike.,
Bsc. Inxhinieri Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologii Informacioni.
Universiteti Privat "Albanian University"

28. Vendim Senati Pér rekrutimet pérpara fillimit t& semestrit t& dvté Bsc. Inxhinieri Elektrike
Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

29. Aneks/Shtojce Kontraté pune me kohé té ploté dhe té pjesshme. Bsc. Inxhinieri Elektrike,

Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

30. Aneks/Shtojce Shembull procedure rekrutimi, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri
Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti

Privat "Albanian University"

31. Aneks/Shtojce Organigrama e AU, Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri Elektronike,
Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian
University"

32. Aneks/Shtojce Statuti i AU, Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc.
Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian
University"

33. Rregullore Rregullore e fakultetit t& shkencave té aplikuara dhe ekonomisé. Bsc. Inxhinieri
Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompijuterike. Bsc. Teknologji
Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

34. Aneks/Shtojce Anekse marreveshije dhe aplikime. Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri
Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti
Privat "Albanian University"

35. Aneks/Shtojce Studimi i tregut. Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike. Bsc.
Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian

University"




36. Aneks/Shtojce Strategjia e departamentit t& inxhinierive, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc.
Inxhinieri Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologji Informacioni.
Universiteti Privat "Albanian University"

37. Rregullore Rregullore e AU, Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri Elektronike. Bsc.
Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti Privat "Albanian
University"

38. Aneks/Shtojce Konferencat _studentore, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri

Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti

Privat "Albanian University"

39. Aneks/Shtojce Veprimtarité ekstrakurrikulare viti 2017- 2018, Bsc. Inxhinieri Elektrike,
Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompiuterike Bsc. Teknologii Informacioni
Universiteti Privat "Albanian University"

40. Aneks/Shtojce Té dhéna mbi biblotekén. Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc. Inxhinieri
Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologji Informacioni, Universiteti
Privat "Albanian University"

41. Aneks/Shtojce Ngritie e GVB-ve, Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike,
Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologii Informacioni, Universiteti Privat "Albanian
University"

42. Aneks/Shtojce Procedura e rishikimit t& syllabuseve. Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc.
Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompjuterike, Bsc. Teknologji Informacioni,
Universiteti Privat "Albanian University"

43. Aneks/Shtojce Procedura e rishikimit t& kurrikulés, Bsc. Inxhinieri Elektrike., Bsc.
Inxhinieri Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompjuterike. Bsc. Teknologji Informacioni
Universiteti Privat "Albanian University"

44. Vendim Vendim pér riorganizimin e fakultetit te shkencave te aplikuara dhe ekonomike,
Bsc. Inxhinieri Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike. Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc.
Teknologji Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

45. Vendim Vendime pér riorganizimin e fakultetit te shkencave te aplikuara, Bsc. Inxhinieri
Elektrike, Bsc. Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompijuterike, Bsc. Teknologii
Informacioni, Universiteti Privat "Albanian University"

46. Vendim Fillimi i aktivitetit t&¢ Departamentit t& Inxhinierive, Bsc. Inxhinieri Elektrike. Bsc.
Inxhinieri Elektronike, Bsc. Inxhinieri Kompijuterike. Bsc. Teknologji Informacioni.
Universiteti Privat "Albanian University"
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L3. Lista e dokumentacionit shtesé nga vizita né AU (e-ASCAL)*
(sipas numrit rendor t&¢ AMS -ASCAL MANAGEMENT SYSTEM)

1. Minutes gjate vizites
12.3 Shifrat e studenteve Teknologiji Informacioni

2

3. 12.4 Teknologji Informacioni

4. 11. Hapja e programeve te reja ne INXH
5. 10. 3 2017-Raporti Auditimit
6

7

8

9

. 10. 2 2016-Raporti Auditimit
. 10. 1 2015-Raporti Auditimit
. 9.3 2017-bilanc
. 9.2 2016-bilanc
10. 9. 1 2015-bilanc
11. 8. literatura - Biblioteka DI - 28.04.2018
12. 7. b Liste notash dhe suplement diplome - BA Teknologii Informacioni
13. 6. Strategjia e kerkimit shkencor
14. 5. b. orari BSc. sem. I - v.a. 2017 - 2018
15. 5. a. orari BSc - sem. II - v.a. 2017 - 2018
16. 4. g Kalendari i Aktiviteteve - Zyra e Karrieres

17. 4. f Strategjia e Zhvillimit te Zyrés sé Karrierés

18. 4. d Tabela punesimi i st. te diplomuar BSc. TI - 2017 - 2018

19. 4. ¢ Udhezues per zhvillimin e karrieres AU

20. 4. b Rregullore Zyra e Koordinimit dhe Mbéshteties pér Studentét

21. 4. a Rregullore Zyra e Karrierés dhe Alumnit

22. 3. b. Diplomimi - BSc. IEk - BSc. TI

23. 3. a. Kapacitetet pritese 2017 - 2018

24. 2. b. Ngarkesa Bsc TI

25. 1. b Titullare Bsc. TI

26. PERMBAJTA E DOKUMENTACIONIT

—

* Referimi né listén e dokumentacionit shtesé béhet duke dhéng‘ne értimin e listés (L3) té ndjekur nga numri rendor
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